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PRZEDMOWA DO WYDANIA POLSKIEGO
Czytelnik monumentalnej Historii chrześcijaństwa autorstwa W.H. Carrolla, 

po wzięciu do rąk pierwszego tomu zatytułowanego Narodziny chrześcijaństwa, 
może być zaskoczony faktem, iż autor rozpoczyna prezentację dziejów chrześci-
jaństwa od „Na początku Bóg stworzył niebo i ziemię” (Rdz 1,1), czyli od wykładu 
pierwszego wersetu Biblii hebrajskiej, aby następnie przejść do omówienia całości 
historii Starego i Nowego Testamentu. Takie podejście do genezy chrześcijaństwa 
jest jednak jak najbardziej uzasadnione i zalecane przez Magisterium Kościoła, 
które naucza: 

Zgłębiając tajemnicę Kościoła, ten święty Sobór pamięta o więzi, jaką został 
duchowo złączony lud Nowego Przymierza z potomstwem Abrahama.

Kościół Chrystusowy uznaje bowiem, że początki jego wiary i wybrania, sto-
sownie do zbawczego misterium Boga, znajdują się już u patriarchów, Mojżesza 
i proroków. Wyznaje, że wszyscy wierzący w Chrystusa, synowie Abrahama w po-
rządku wiary (por. Ga 3,7), objęci są powołaniem tego patriarchy, a zbawienie Ko-
ścioła mistycznie wyobrażone jest w wyjściu narodu wybranego z ziemi niewoli. 
Dlatego Kościół nie może zapomnieć, że poprzez ten lud, z którym Bóg w swoim 
niewysłowionym miłosierdziu chciał zawrzeć dawne przymierze, otrzymał Obja-
wienie Starego Testamentu i czerpie pokarm z korzenia szlachetnej oliwki, w które 
wszczepione są gałązki oliwnej dziczki pogan (por. Rz 11,17-24)1.

Od pierwszych stron swojej pracy Autor pisze o centralnej postaci chrze-
ścijaństwa – Jezusie Chrystusie, bez którego nie można zrozumieć nie tylko 
samego chrześcijaństwa, ale również najgłębszego znaczenia historii Pierwszego 
Przymierza. I tak, dla Carrolla Jezus Chrystus staje się centralną postacią historii, 
jej początkiem, najgłębszym sensem i jej końcem, czyli – posługując się językiem 
Janowej Apokalipsy – Alfą i Omegą (por. Ap 1,8). Odniesienie do Chrystusa do-
strzega autor już w pierwszym wersecie Biblii, zestawiając cytowane wyżej „Na 
początku Bóg stworzył niebo i ziemię” (Rdz 1,1) z Janowym „Na początku było 
Słowo” (J 1,1). Trzymając się konsekwentnie takiego spojrzenia na historię, Carroll 
dostrzega w ofierze Melchizedeka (Rdz 14,17-20) typ Eucharystii, a w próbie ofia-
rowania Izaaka (Rdz 22) typ Męki Pańskiej. Historia króla Dawida to natchniona 
zapowiedź Chrystusa-Mesjasza i Jego królestwa, a wybudowanie świątyni w Je-
rozolimie jest zapowiedzią Inkarnacji. W ten oto sposób książka, którą mamy 
1  Sobór Watykański II, ,  4.
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przed sobą, nie jest zwykłą historią, ale – będąc dziełem napisanym z punktu 
widzenia historyka wierzącego – staje się prawdziwą historią zbawienia, która 
w szerszym sensie rozpoczęła się „Na początku”, a zakończy się w dniu Paruzji. 
Przestrzeń między tymi dwoma punktami, między jej prologiem i epilogiem, jest 
wypełniona przez dzieje Narodu Wybranego, ziemską historię Jezusa z Nazaretu, 
która znajduje swoją kontynuację w historii chrześcijaństwa. Taką właśnie wizję 
historii znajdujemy w monumentalnym Opus Carrolla. 

Jeśli chodzi o samo podejście do historii biblijnej, to Autor reprezentuje tra-
dycyjny punkt widzenia, opowiadając się stanowczo za historycznością opisanych 
w Biblii wydarzeń. Korzysta On obficie z klasycznych opracowań historii Izraela 
W.F. Albrighta, J. Brighta, G. Ricciottiego, R. de Vaux,  C. Schedla, często sięga do 
The Cambridge Ancient History (1971) oraz do różnych prac K.M. Kenyon.

Z uwagi na to, że tak obszerne dzieła jak książka Carroll’a powstają latami, ich 
początkowe tomy noszą dość odległe daty wydania w stosunku do woluminów ostat-
nich. Podobnie jest również w przypadku Historii chrześcijaństwa, której pierwszy 
tom został opublikowany w 1985 roku, a ostatni, szósty, ma się dopiero ukazać. Nauka 
nie stoi jednak w miejscu, przynosząc nowe odkrycia, formułując nowe hipotezy, 
a nawet zmieniając perspektywy, z których spogląda się na pewne problemy. Z tej 
to przyczyny do polskiego wydania Historii chrześcijaństwa, głównie do pierwszego 
tomu, wprowadzono pewne zmiany, tak, aby zachować jej aktualność, szczególnie 
jeśli chodzi o problem historycznej wierności Pisma Świętego i jego autorstwa.    

Do zdecydowanych walorów Historii chrześcijaństwa należy jej język: prosty 
i zrozumiały nawet dla czytelnika niebędącego specjalistą w naukach biblijnych 
czy historycznych. Dzięki przejrzystości stylu, niewyszukanemu słownictwu 
i żywej narracji dzieło Carrolla czyta się z łatwością i zainteresowaniem, gdyż 
opisana przezeń historia jest zarazem ciekawą i zajmującą opowieścią, która nie 
traci niczego ze swoich walorów również w polskim przekładzie Jerzego Morki. 

Historię chrześcijaństwa polecamy każdemu, kto po wstępnej lekturze Biblii 
pragnie sięgnąć do opracowań historycznych, aby pogłębić swoją wiedzę na temat 
opisanej tam historii oraz zrozumieć jej kontynuację i konsekwencje obecne w historii 
pierwotnego Kościoła i dalszych dziejach chrześcijaństwa. Na polskim rynku, jak 
dotąd, brak pozycji, która w taki sposób prezentowałaby dzieje największej religii 
świata, w centrum której stoi Jezus Chrystus, zapowiedziany w Starym Testamencie, 
stający się człowiekiem, nauczający, dokonujący cudów, umęczony, zabity i zmar-
twychwstały w Nowym oraz obecny wśród swojego ludu „aż do skończenia świata” 
(Mt 28,20) w dziejach Kościoła naznaczonych zarówno grzechem, jak i świętością. 

Ks. Rajmund Pietkiewicz
Papieski Wydział Teologiczny

we Wrocławiu



WSTĘP
Czym jest chrześcijaństwo? W jaki sposób można ująć jego historię?
Chrześcijaństwo to panowanie Chrystusa. Dla chrześcijanina oznacza ono 

rządy Boga uznane przez ludzi. Duża część owych rządów pozostaje dla nas nie-
widoczna, albowiem królestwo Jego nie jest z tego świata. Niemała ich część ma 
charakter indywidualny, jako że owa boska Osoba zajmuje się nami głównie jako 
osobami ludzkimi a zarazem bytami o nieśmiertelnej duszy. Pewna ich część ma 
jednak wymiar zbiorowy i historyczny. Tam, gdzie ludzie odważni i ożywieni du-
chem misjonarskim rozpoznają Chrystusa jako swego Pana i głoszą jego Naukę, 
chrześcijaństwo staje się obecne w świecie w wymiarze społecznym, kulturowym 
i politycznym. Rozwija się dzięki owej odwadze i zawierzeniu, a nade wszystko 
dzięki cichemu bodźcowi modlitwy i przykładu. Lękliwość, obojętność, apostazja 
i niedostatek świętości powodują, że obumiera.

Chrześcijaństwo obumiera dziś do tego stopnia, że staje się niemal niewi-
doczne. W  Stanach Zjednoczonych, gdzie założyliśmy szkołę wyższą noszącą 
jego imię, wkrótce przekonaliśmy się, że większość ludzi nie potrafi już ani go 
zdefiniować, ani nawet głosić.

Przez piętnaście wieków chrześcijaństwo kształtowało rozwój zachodniej 
cywilizacji. Nie zawsze jednak tak było. W Jerozolimie, w wiosenne noce i dni 
Roku Pańskiego 30, pomiędzy świętem Paschy i Zesłania Ducha Świętego, cała 
wspólnota chrześcijańska spotykała się w jednym pokoju na piętrze niczym nie-
wyróżniającego się domu przy jednej z bocznych, rzadko uczęszczanych uliczek. 
Owej niewielkiej grupie mężczyzn i  kilku kobiet z  Galilei przewodził rybak. 
Z tamtego jednego pomieszczenia wyemanowała historyczna potęga, która nie 
ma sobie równej w dziejach świata i która dziś nie jest martwa bardziej, aniżeli 
sam Bóg. Obecny okres widocznego zmierzchu chrześcijaństwa to chyba najlepszy 
moment, aby podjąć próbę opowiedzenia całości jego dziejów, od przygotowania 
poprzez narodziny i rozwój, aż po apogeum, podział i wycofanie się – wszystko 
po to, aby lepiej przygotować się na jego odrodzenie. Sześć planowanych tomów 
opisze każdy z kolejnych etapów historii chrześcijaństwa: jego powstanie (tom 
niniejszy, do roku 324 n.e.), kształtowanie się (lata 324-1100), okres świetności 
(1100-1517), czas rozłamu (1517-1774); rewolucję wymierzoną przeciwko niemu 
(1774-1914) oraz męczeństwo (wiek XX od 1914 roku).
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Historia chrześcijan różni się od konwencjonalnej historii chrześcijaństwa 
o tyle, że ta druga koncentruje się głównie, a może nawet wyłącznie na instytucji
Kościoła bądź kościołów oraz duchowieństwie. Ale kapłani nie są wszak jedynymi
chrześcijanami, a Kościół, choć zawsze będzie najważniejszy, jedyny i wyjątko-
wy, nie jest, a przynajmniej nie powinien być, jedyną chrześcijańską instytucją.
W historii chrześcijan główną rolę odgrywa porządek świecki i doczesny, na który
chrześcijaństwo wpływa i który przenika. Im większa jest jego obecność i wpływ,
tym większe znaczenie ma dla badacza dziejów chrześcijan i chrześcijaństwa w ten
sposób kształtowana doczesna historia. Dlatego też w  pracy niniejszej, dzieje
Kościoła będą splecione z historią polityczną.

Jedną z  największych tragedii w  historii chrześcijan jest podział na ry-
walizujące ze sobą kościoły. W dzisiejszym zsekularyzowanym świecie jednym 
z niewielu znaków nadziei dla ortodoksyjnych chrześcijan jest powolne zanikanie 
wewnętrznych waśni i resentymentów wewnątrz chrześcijańskiej wspólnoty, która 
w obliczu konfrontacji z ateistyczną cywilizacją uświadamia sobie istnienie szero-
kiej płaszczyzny porozumienia i wspólnych interesów. Prawdziwy ekumenizm nie 
oznacza wyrzeczenia się własnych przekonań i prawdy w imię powierzchownego 
i pozbawionego głębszych treści porozumienia. Polega on na budowaniu go na 
solidnych podstawach rzeczywistych przekonań i prawd nam wspólnych. Pełne 
zjednoczenie chrześcijan jest nadal odległe, jednak wzajemna wrogość i rywalizacja 
sukcesywnie zmniejszają się.

Historia niniejsza pisana jest przez katolika, z katolickiego punktu widzenia, 
w przekonaniu, że Jezus Chrystus założył Kościół, a widomym jego ucieleśnieniem 
jest Kościół rzymskokatolicki, który, zwłaszcza dzięki sukcesji papieży, pozostał, 
jest i zawsze będzie Jego Kościołem, poprzez który przejawia się On na bardzo 
konkretne sposoby, niedostępne jednak członkom większości innych chrześcijań-
skich kościołów. Czyni to zwłaszcza poprzez sakrament Świętej Eucharystii, dzięki 
któremu staje się realnie obecny na ołtarzu w tabernakulum i podczas mszy. Ma 
On jednak także inne owieczki, które nie należą do jego katolickiej owczarni, ale 
mimo to pozostają członkami Jego Kościoła dzięki sakramentowi chrztu lub dzięki 
szczeremu pragnieniu, aby w nim uczestniczyć. Wielu chrześcijan niekatolików 
dobrze służyło i służy Chrystusowi. Ich służba i zasługi opisane są w niniejszej 
książce. Historycznie rzecz ujmując, chrześcijaństwo jako idea, a także rzeczywi-
stość chrześcijańskiego porządku społecznego było i pozostaje koncepcją oraz 
przedsięwzięciem raczej katolickim niż protestanckim, jednakże mającym wpływ 
na wielu naszych braci (zwłaszcza ze wschodnich kościołów prawosławnych) 
należących do innych wspólnot chrześcijańskich.

Tak rozumiana historia chrześcijan i chrześcijaństwa nie ma swojego od-
powiednika w dwudziestowiecznych angielskojęzycznych publikacjach. Prac na 
temat historii chrześcijaństwa oraz Kościoła katolickiego jest oczywiście wiele. 
Chyba najlepszą z nich napisał Henri Daniel-Rops. Przetłumaczono ją z języka 
francuskiego i wielokrotnie wznawiano w USA w  latach 1946-1966. Mimo to, 
owe wspaniałe i bardzo konserwatywne dzieło jest raczej historią Kościoła per 
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se, niż opisaniem dziejów chrześcijańskiego ładu społecznego oraz świeckich 
chrześcijan, którzy porządek ów tworzyli i jednocześnie wcielali w życie. Poważ-
ną wadą tej pracy jest antyhiszpańskie uprzedzenie, skutkujące niedocenianiem 
i niesprawiedliwym traktowaniem dziedzictwa ponad połowy członków Kościoła 
katolickiego, którzy posługują się językiem hiszpańskim lub portugalskim. Mimo 
dogłębnej i encyklopedycznej wiedzy autora, trudno nazwać jego dzieło pracą 
naukową, ponieważ nie odnosi się ono do naukowych sporów wokół omawianych 
zagadnień i nie cytuje źródeł.

Książka niniejsza jest próbą połączenia żywej narracji tekstu głównego 
z rozbudowanymi przypisami spełniającymi wymagania pracy naukowej. Więk-
szość cytatów zamieszczonych w przypisach pochodzi ze źródeł sekundarnych, 
czyli współczesnych prac historycznych, z których korzystał autor. Główne źródła, 
czyli dokumenty napisane w okresie omawianym w poszczególnych rozdziałach, 
są wykorzystywane sporadycznie, głównie tam, gdzie napotykamy na kwestie 
wywołujące największe kontrowersje i spory, ale stanowią one mniejszość przy-
wołanych cytatów. Powód tego jest prosty: zakres niniejszej pracy jest tak ogrom-
ny, że żaden człowiek nie jest w stanie w rozsądnym okresie czasu dostatecznie 
poznać i opracować wszystkich, bądź tylko większości materiałów źródłowych. 
A nawet gdyby to było możliwe, byłaby to niepotrzebna i nieracjonalna strata 
czasu i energii; wszak wielu skrupulatnych i sumiennych uczonych zbadało już 
owe źródła z największą starannością i szczegółowo je opisało. Nie trzeba nam 
kolejnej monografii poświęconej źródłom, ale napisanej z katolickiego punktu 
widzenia historycznej syntezy, w naszych czasach bowiem już takie nie powstają.

Mimo to, autor z wielka starannością stara się cytować każde wykorzystane 
przez siebie źródło; także w przypadku twierdzeń, które wydają się „powszechnie 
znane”, a  czyni to dlatego, że namiętności i uprzedzenia, które tak często dają 
o sobie znać w odniesieniu do wydarzeń omawianych w niniejszych tomach, po-
wodują, że wielu powątpiewa lub kwestionuje nawet dobrze udowodnione fakty.
Każde cytowane źródło, kiedy pojawia się w tekście po raz pierwszy, opatrzone jest
pełnym adresem bibliograficznym, następnie zaś nazwiskiem autora i skróconą
wersją tytułu. Bibliografia umieszczona na końcu każdego tomu służy jako swojego
rodzaju przewodnik po opracowaniach historycznych dotyczących chrześcijań-
stwa; wiele z nich jest dziś całkowicie zapomnianych, wielu nigdy należycie nie
przeanalizowano i nie poznano.

Dwie sprawy wymagają dodatkowego komentarza, a wiążą się one z zarzu-
tami, które mogą pojawić się pod adresem niniejszej książki. Pierwsza z nich to 
kwestia historycznej obiektywności, druga dotyczy wąskiego potraktowania za-
gadnień związanych z historią społeczeństwa, ekonomii, myśli i instytucji (wyjątek 
stanowi tu historia instytucji kościelnych).

Co do obiektywizmu, każdy zawodowy historyk wie, że najtrudniejszą rzeczą 
w historycznych badaniach naukowych jest selekcja ogromnej masy materiału 
w taki sposób, aby mógł stać się on podstawą dla spójnego przedstawienia tematu, 
który badamy i o którym piszemy. Historyk musi dokonywać wyboru materiałów 
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zgodnie z określonymi zasadami, tak aby był on istotny i ściśle związany z ogólny-
mi, ale też bardzo konkretnymi celami, jakie przed sobą postawił. Każdy historyk 
(choć nie wszyscy są tego w pełni świadomi) ma określony światopogląd, który 
w znaczący sposób wpływa na jego wybór tego, co uznaje za znaczące i ważne. 
Ukrywanie dowodów godzących bezpośrednio w istotę jego dzieła i wniosków to 
poważne zaniedbanie, jako że w przypadku historyka przedstawienie tych właśnie 
informacji jest obowiązkiem i nieodłączną częścią jego rzemiosła. Każdy historyk 
winien jest swojemu czytelnikowi szczerą, jednoznaczną deklarację w  kwestii 
wyznawanego przez siebie światopoglądu.

Nade wszystko konieczne jest, aby zdać sobie sprawę z podstawowego błę-
du, jakim opatrzony jest powszechnie wyznawany pogląd, że historia religii jest 
„obiektywna” wtedy, kiedy piszą ją ludzie, którzy owej religii nie wyznają (lub, co 
często się zdarza, nie wyznają żadnej), kiedy zaś spisuje ją osoba wierząca, jest ona 
zawsze tendencyjna. Odrzucenie części bądź całości prawd religijnych to pewne 
stanowisko intelektualne, mające dokładnie taki sam charakter, jak ich akceptacja. 
Zarówno wierzący, jak i niewierzący, reprezentują określone poglądy oraz punkty 
widzenia. Obaj w równej mierze podatni są na pokusę tendencyjności, ale opierając 
się jej, mogą też zdobyć się na obiektywizm. Obiektywność nie wyrasta z braku 
poglądów. Bez określonej perspektywy nie sposób pisać historii. Obiektywność 
wymaga jednak zawsze uczciwości i szacunku dla prawdy.

Poglądy autora niniejszych tomów zostaną w nich jasno wyłożone. Fakty 
i stanowiska sprzeczne z wnioskami tutaj przedstawionymi zostaną umieszczone 
w przypisach i omówione na tyle dogłębnie, na ile pozwoli na to rozsądne wyko-
rzystanie miejsca. W związku z zakresem zagadnień przedstawionych w tej pracy 
oraz historycznych sporów związanych z poruszanymi tu tematami, nie sposób 
pokusić się o pełną prezentację przeciwstawnych opinii – wszak pamiętajmy, że 
głównym celem autora jest przedstawienie chrześcijańskiego punktu widzenia na 
pięć tysięcy lat naszej historii, nie zaś prezentowanie i omawianie dominującej dziś 
perspektywy niechrześcijańskiej. Mimo to, argumenty przeciwne moim tezom, 
a zwłaszcza niewygodne fakty, niepasujące do wysnuwanych tutaj wniosków, za-
sługują na to, by je zaprezentować oraz uczciwie omówić. Tak właśnie będą one 
potraktowane.

Odnosząc się do kwestii historii społecznej, politycznej a także historii insty-
tucji pozakościelnych, autor pragnie podkreślić, że jako chrześcijanina interesują go 
głównie osoby. Niewątpliwie, struktury społeczne i instytucjonalne oraz warunki 
ekonomiczne mają ogromny wpływ na ich ziemskie życie. Mimo to, w wymiarze 
ostatecznym i metafizycznym, osoba nie jest od nich zależna. To nie one dały mu 
życie, lecz Bóg. Z pewnością nie jest kwestią przypadku, że niedostatkowi dobrych 
biografii oraz dzieł z dziedziny historiografii politycznej i kościelnej towarzyszy 
przyrost prac poświęconych historii społecznej, politycznej i  instytucjonalnej, 
a dzieje się w to w okresie, kiedy w naszej cywilizacji dokonuje się postępująca 
erozja chrześcijaństwa. Chrześcijanie nie postrzegają człowieka jako istotę kształ-
towaną lub zdominowaną przez zewnętrzne i bezimienne siły, struktury i trendy. 
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Wedle ich oglądu, na dramat ludzkiego życia składają się przemyślenia i działania 
człowieka, a rolę najważniejszą odgrywa w nim wola. Jest to kwestia obecna w hi-
storiografii politycznej, ale odgrywająca niewielką role w dziełach omawiających 
historię społeczną, ekonomiczną i instytucjonalną.

Co do historii myśli, osiągnięcia umysłu są oczywistym rezultatem działa-
nia wolnej woli i dlatego wiążą się bezpośrednio z przedmiotem zainteresowania 
niniejszej pracy. Wszędzie tam, gdzie to będzie możliwe, zostaną przedstawione 
i omówione. Ponieważ jednak główny nacisk położony zostanie na chrześcijaństwo 
rozumiane jako manifestacja wiary w strukturze porządku społecznego, pewne 
subtelniejsze i  przejawiające się w  dłuższej perspektywie czasowej następstwa 
i skutki wielkich intelektualnych osiągnięć trudno pomieścić w strukturze niniej-
szej pracy, jako że poszczególne jej części omawiają w porządku chronologicznym 
relatywnie krótkie okresy. Dlatego też historia myśli została omówiona tu w bardzo 
ograniczonym zakresie. Intelektualna historia chrześcijaństwa, oparta na innym 
planie i założeniu niż niniejsza praca, byłaby dziełem niewątpliwie wartościowym 
i  ze wszech miar potrzebnym, którego realizacji podjąć się może dysponujący 
odpowiednimi przymiotami naukowiec. 

Autor zdecydowanie trwa przy poglądzie, dziś już być może niemodnym, 
że każde dobre dzieło historyczne powinno być także zajmującą opowieścią. 
Przeszłość obfituje w wydarzenia o wiele bardziej dramatyczne niż te, które kiedy-
kolwiek przedstawiono na scenie. Najbardziej przejmujące z nich odnoszą się zaś 
bezpośrednio do największego dramatu, którym jest czynna obecność Chrystusa 
w świecie: przygotowanie Jego nadejścia, przyjście i żywa obecność w Kościele. Nie 
istnieje żadna naturalna ani naukowa reguła głosząca, że wiarygodna i naukowo 
opracowana historia musi być nudna; nie ma także żadnego powodu, dla którego 
być taką powinna.

Jako że chrześcijanie obecnie niemal zaprzestali spisywania własnej historii 
jako chrześcijanie właśnie, w opracowaniach naukowych powstała ogromna luka. 
Kolejne tomy tej pracy są syntezą całej historii postrzeganej z chrześcijańskiego 
punktu widzenia i powinny również otwierać drogę do dalszych badań oraz two-
rzenia kolejnych opracowań pisanych z tej właśnie perspektywy. Istnieje paląca 
potrzeba, by młodzi historycy, którym dana jest łaska wiary w Chrystusa, podjęli 
się dziś zadania przywrócenia do życia historiografii chrześcijańskiej. Jednakże, aby 
je zrealizować, zapewne i stu żywotów nie starczy. Jeśli Bóg pozwoli, praca ta nie-
długo się rozpocznie, a tomy niniejsze odegrają pewną rolę w jej zapoczątkowaniu.

Dr Warren H. Carroll
Christendom College
Front Royal, Wirginia
Stany Zjednoczone Ameryki



PROLOG

„NA POCZĄTKU”
Na początku Bóg stworzył niebo i ziemię. Ziemia zaś była bezładem 

i pustkowiem: ciemność była nad powierzchnią bezmiaru wód, a Duch 
Boży unosił się nad wodami. Wtedy Bóg rzekł: „Niechaj się stanie świa-
tłość!”. I stała się światłość. 

Księga Rodzaju 1,1-4* 

* Wszystkie cytaty z Pisma Świętego podano za Biblią Tysiąclecia. wyd. III. Pozostałe cytaty
w tłumaczeniu J. Morki, chyba że podano inaczej. Informacje o polskich przekładach prac
cytowanych przez autora znajdują się w bibliografii. Przypisy oznaczone gwiazdką pocho-
dzą od tłumacza.



Bóg jest; i Bóg jest miłością1. Spośród wszystkich bytów jedynie istnienie 
Boga jest koniecznością. Tylko Jego Imię może i musi brzmieć JESTEM, 
KTÓRY JESTEM2. Albowiem Bóg jest. Ma moc stwarzania – daje byt 

materii i energii we wszelkich ich konfiguracjach w przeszłości, teraźniejszości 
i przyszłości wszechświata, w każdym zakątku kosmosu aż po najdalszą galaktykę, 
ale nade wszystko daje go ludzkim duszom. Bóg bowiem jest miłością. Stworzył 
materialny wszechświat oraz zamieszkujące go byty duchowe. Istnienie material-
nych obiektów kosmosu i jego obdarzonych duchem mieszkańców koniecznością 
nie jest. Żaden z nich nie jest stanie ani wytłumaczyć, ani własnym wysiłkiem 
podtrzymać swojego istnienia. Nic, co istnieje, nie jest samoistnym i samodzielnym 
bytem. W widzialnym wszechświecie najpotężniejsza góra, najjaśniejsza gwiazda, 
najlepszy mężczyzna i najlepsza kobieta, ponieważ pozbawione są cech boskich, 
przesuwając się w korytarzach czasu, muszą nieuchronnie dojść do kresu swego 
istnienia. 

Czas rozpoczął się z chwilą stworzenia; historia w najszerszym rozumieniu, 
rozpoczęła się wówczas, kiedy w stworzonym przez Boga wszechświecie pojawił się 
człowiek. Dla chrześcijanina ma ona swój moment kulminacyjny, który zarazem 
jest źródłem nieopisanego blasku nadającego jej znaczenie, kierunek i cel. Źródłem 
owym jest osoba Tego, który współistniał z Bogiem, jest Bogiem, od samego po-
czątku ingerował w kosmos, zwłaszcza zaś w świat, który zamieszkujemy, będzie 
w nim do końca, a koniec ów nastąpi, kiedy On przyjdzie, aby dokonać sądu.

Na początku było Słowo, a Słowo było u Boga, i Bogiem było Słowo. Ono było 
na początku u Boga. Wszystko przez Nie się stało, a bez Niego nic się nie stało, co 
się stało. W Nim było życie, a życie było światłością ludzi, a światłość w ciemności 
świeci i ciemność jej nie ogarnęła3.

To On miał pewnego dnia narodzić się jako ludzkie dziecko w Betlejem – On, 
Ten, który rozświetlił wszystkie galaktyki, wystrzelił strzałę czasu i nadał mu bieg, Pan 
wszystkich lat świetlnych, przybity do krzyża w Jerozolimie, na Wzgórzu Czaszki.

To wydarzyło się na Ziemi i dlatego, w porządku ostatecznym, porządku 
niebiańskim, uczyniło to naszą planetę centrum wszechświata.

Ziemia wyłoniła się z gwiaździstego nieba, a na niej pojawił się człowiek. W obu 
tych kwestiach Księga Rodzaju i ustalenia współczesnych nauk są zgodne. Co do 
okresu, w jakim to się dokonało oraz stojących za tym mechanizmów, ich stanowiska 
wydają się sprzeczne, lecz mogą one ze sobą współgrać w stopniu o wiele większym, 
niż się powszechnie uważa. W świetle ostatnich analiz, kwestie czasu geologicznego 
i ewolucji organizmów, mimo że niewątpliwie fascynujące, dla chrześcijanina nie są 
bynajmniej najważniejsze. Nie może on zapominać, że dyskusja nad tymi sprawami 
nie powinna wykluczać żadnego stanowiska, ortodoksyjny chrześcijanin bowiem może 
uznać zasadność teorii ewolucyjnego rozwoju ciała człowieka, jako teorii właśnie, o ile 
1  Jan 4,16.
2  Księga Wyjścia 3,14. Zob. rozdz. III i przypis 31, gdzie omawiane jest tło i znaczenie faktu 

objawienia się Boga Mojżeszowi.
3  Jan 1,1-5. 
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niezłomnie trwa w przekonaniu, że to Bóg stworzył i dał człowiekowi nieśmiertelną 
duszę, a wszyscy pochodzimy od jednej pary ludzi, których grzech i nieposłuszeństwo 
oraz jego następstwa na trwałe położyły się cieniem na całej historii naszego gatunku. 
Owe dwie doktryny, będące aktami wiary, są niemożliwe do obalenia przez naukę. 
Żadna skamieniałość, żadne warstwy geologiczne nigdy nie powiedzą nam, że Ogród 
Edenu oraz jego mieszkańcy nie istnieli. Ponieważ wszyscy ludzie należą do jednego 
gatunku, który nie krzyżuje się z żadnym innym4, żaden naukowiec nigdy nie będzie 
w stanie udowodnić, że nie pochodzimy od jednej, pierwszej pary ludzi.

Pewnym i jednoznacznym odniesieniem w kłopotliwej kwestii dotyczącej 
ewolucji życia i człowieka, musi być dla rzymskiego katolika encyklika Humani 
Generis Piusa XII z 1950 roku – jest to jedyny oficjalny dokument Kościoła roz-
strzygający te kwestię. Stwierdza on, co następuje:

Dla tych powodów Kościół nauczający nie zabrania uczonym i teologom dyskusji 
nad doktryną ewolucjonizmu, według dzisiejszego stanu nauk przyrodniczych i teo-
logicznych. Gdy się mianowicie bada problem pochodzenia ciała ludzkiego z ma-
terii istniejącej uprzednio i  organicznej; gdyż uznanie bezpośredniego stworzenia 
dusz przez Boga nakazuje nam wiara katolicka (...) Tej jednak swobody rozważań 
naukowych niektórzy nadużywają lekkomyślnie, tak sprawę stawiając, jak gdyby po-
chodzenie ciała człowieka z materii organicznej było już z pewnością udowodnione 
z materiałów dotychczas znalezionych i z wniosków z tychże materiałów wypływają-
cych i jak gdyby, z drugiej strony, źródła Objawienia nie zawierały nic, co by wyma-
gało w tej sprawie wielkiego umiaru i ostrożności. Jeśli zaś chodzi o inną hipotezę, 
mianowicie poligenizm, to synowie Kościoła wcale już nie mają podobnej wolności. 
Nie wolno bowiem wiernym przyjmować opinii, której zwolennicy twierdzą, że po 
Adamie istnieli na ziemi ludzie nie pochodzący od niego jako prarodzica, drogą na-
turalnego rozmnażania się, lub że Adam oznacza pewną liczbę prarodziców5.

Ujmując debatę nad ewolucją z innej strony, żaden chrześcijanin nie może wątpić, 
że niezależnie od tego, co wydarzyło się wcześniej, Bóg miał moc stworzenia wszystkich 

4  E.C. Olson, The Evolution of Life, New York 1965, s. 83-84. Rozróżnienie pomiędzy na-
szym gatunkiem homo sapiens a gatunkiem uznawanym przez ewolucjonistów za naszego 
bezpośredniego przodka jest wyraźnie zaznaczone, widać je zwłaszcza w kształcie głowy, 
a także rozmiarach mózgu – nie ma też żadnego dowodu na krzyżowanie się tych gatun-
ków. W  tej sprawie zob. również W.E. Le Gross Clark, The Fossil  Evidence for Human 
Evolution, Chicago 1978, s. 83-89, s. 118-123; M. Boule i H. Vallois, Fossil Men, s. 136-138, 
146 oraz W. Howels, Mankind in the Making, New York 1967, s. 209-211, 21. 

5  Papież Pius XII, Humani Genesis, 1950. P.G. Fothergill w Evolution and Christians, London 
1961, omawia biologiczne dowody, ujmując kwestię ewolucji z punktu widzenia katolika, 
zgodnie ze wskazówkami zawartymi w odpowiednich ustępach encykliki Humani Generis. 
Autor podkreśla, że relacja zawarta w Księdze Rodzaju bliska jest ustaleniom nauki i można ją 
pogodzić z teorią ewolucji. Polemiczne i błyskotliwe przedstawienie antyewolucjonistycznego 
punktu widzenia z pozycji ortodoksyjnego chrześcijanina, ale nie katolika, zawarte jest w książ-
ce D.T. Gisha, Evolution – the Fossils Say No!, San Diego 1973. Zainteresowani zawiłościami 
tego sporu powinni szczegółowo porównać prace Fothergilla i Gisha. Liczne standardowe pra-
ce naukowe na temat ewolucji organizmów mają ograniczoną wartość dla zainteresowanego 
tym tematem chrześcijanina, ponieważ niemal wszystkie albo pomijają, albo ośmieszają pyta-
nia, które ortodoksyjni chrześcijanie teorii ewolucji stawiają i stawiać muszą.
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ludzi, zarówno ich ciał, jak i dusz; i tego przekonania także żaden naukowiec obalić 
nie jest w stanie ani też udowodnić tezy temu przeciwnej. Mamy istotne dowody, że 
kilkaset tysięcy, a nawet kilka milionów lat temu, żyły na ziemi istoty, których ciała były 
ogniwem pośrednim między małpą człekokształtną a człowiekiem, znaleziska te nie 
wskazują jednak jednoznacznie, że posiadały one duchową świadomość i wyobraźnię, 
a to jest wszak pewnym wyróżnikiem człowieczeństwa. Istoty te nie grzebały swoich 
zmarłych, nie znaleziono także żadnych artefaktów religijnych ani artystycznych, które 
można by im przypisać. Stworzenia te pod względem biologicznym były być może 
ogniwem pośrednim między zwierzęciem a człowiekiem, ale nie mogły być nim także 
w wymiarze duchowym. Istotą duchową bowiem albo się jest, albo nie6.

Tomasz z Akwinu naucza, że niezależnie od natury cudu, który sprawia, że du-
sza zachowuje istnienie w okresie pomiędzy śmiercią fizyczną a zmartwychwstaniem 
ciała7, ciała i duszy nie można postrzegać i wyobrażać sobie jako bytów zasadniczo 
rozdzielnych; dlatego koncepcja duszy ludzkiej egzystującej w ciele zwierzęcia jest 
filozoficzną potwornością. W tym ujęciu, człowiek jest rezultatem całkowicie nowego 
aktu stwórczego, niezależnie od fizycznego podobieństwa do przodków przynależących 
do świata zwierząt; jest istotą nową, dysponującą umysłem zdolnym do zrozumienia 
kosmosu oraz oddawania czci swemu Stwórcy i sławienia Go, podobnie jak u początku 
czasu, „ku uciesze porannych gwiazd, ku radości wszystkich synów Bożych”8.

Nadal posiadamy owe niezwykłe dary, choć być może nie doceniamy ich i nie 
wykorzystujemy; pierwszy mężczyzna i pierwsza kobieta byli jednak obdarzeni 
jeszcze hojniej. Ich ciała uświęcały nieskażone grzechem dusze. Dusze z natury 
swej są nieśmiertelne. Ponieważ w przypadku pierwszych rodziców ciało i dusza 
stanowiły jedność, powłoka cielesna w sposób naturalny przejęła nieśmiertelność 
6  Większość antropologów definiuje człowieka jako zwierzę, które posługuje się narzędzia-

mi. Prostacki materializm owej definicji świadczy o  ogromnej filozoficznej ignorancji, 
ale kłóci się również z dowodami, których dostarczają nam skamieniałości, bowiem nie 
ma powodu uważać, że prymitywny australopitek, dysponujący mózgiem niewiele więk-
szym od goryla, używał obrabianych kamiennych narzędzi. Zob. P.V. Tobias, Olduvai Gor-
ge 1951-1961, L.S.B. Leakey (red.), t. II, Cambridge 1967, s.  86-87; W.E. le Gros Clark, 
Man-Apes or Ape-Man? , New York 1967, s. 111-120. Człowiek przewyższa zwierzę pod 
każdym względem; z  pewnością jest czymś więcej niż zwierzęciem, które posługuje się 
narzędziami. Obróbka twardych kamieni, a także używanie ich dla rozdrabniania jedzenia 
oraz powalenia ofiary lub wrogów w naturalny sposób wywodzi się z zachowań zwierząt, 
wszak niektóre z nich używają kamieni do zdobywania pożywienia, np. skorupiaków, szym-
pansy zaś zastosują je w celu odstraszenia napastnika. Zob. Clark, ibid.; A. Schultz, Some 
Factors Influencing the Social Life of Primates in General and of Early Man in Particular, [w:] 
S.L. Washburn (red.), Social Life of Early Man, New York 1961, s. 188-190. Celowa obróbka
kamiennych narzędzi była rzeczą nową, ale wcale nie tak niezwykłą w świecie, w którym
zwierzęta tak różne, jak mrówki, ptaki i bobry wykorzystują naturalne materiały do budo-
wy skomplikowanych siedlisk, a  także innych struktur. Mentalną różnicę pomiędzy czło-
wiekiem i zwierzęciem najtrafniej oddał G.K. Chesterton: „Jest prostą prawdą, że różnica
między człowiekiem a zwierzęciem jest różnicą nie stopnia, ale rodzaju; a oto dowód: po-
wiedzieć, że najprymitywniejszy człowiek narysował małpę, jest odbierane jako truizm, ale
powiedzieć, że najinteligentniejsza małpa narysowała człowieka, będzie odebrane jako żart”.
G.K. Chesterton, Everlasting Man, [tłum. M. Sobolewska], s. 34. Doskonałą pozycją, odda-
jącą filozoficzny wydźwięk współczesnych badań nad tą kwestią jest książka M.J. Adlera The
Difference of Man and the Difference It Makes, Cleveland 1968.

7  Tomasz z Akwinu, Summa Theologica, I, q. 75, a.4; q. 76, a.1.
8  Księga Hioba 38,7.
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od duszy. Tak było na początku. Każdy inny stan rzeczy byłby sprzecznością, 
głośnym dysonansem w symfonii wszechświata.

Jednakże owa sprzeczność, ów dysonans jest rzeczywistością, w której żyje-
my – rzeczywistością, której czystą grozę tłumi jedynie przyzwyczajenie, a znieść 
ją jesteśmy w stanie tylko dzięki nieustannym wybiegom, których się imamy. Oto 
nieśmiertelna dusza związana jest ze śmiertelnym, ulegającym entropii ciałem.

Pierwszy konkretny dowód istnienia na Ziemi prawdziwego człowieka należy 
utożsamiać z faktem, że pierwsi ludzie grzebali swoich zmarłych.Dla wszystkich zwie-
rząt śmierć jest częścią natury – bywa, że ją opłakują, jak to czyni samica, kiedy traci 
młode, nigdy jednak nie jest ona dla nich przerażająca ani niepokojąca, dla zwierzęcia 
bowiem śmierć jest kresem wszystkiego. Dla wszystkich ludzi – z wyjątkiem tych, 
którzy żyją w naszej nowoczesnej epoce doskonale izolującej się od rzeczywistości 
dzięki wymyślnym racjonalizacjom – śmierć jest upiorną, nieprzeniknioną tajemnicą 
i wiąże się z lękiem. Człowiek prehistoryczny krępował rzemieniami zwłoki zmarłych, 
aby nie wstali z grobów i go nie nawiedzali. Układał wokół nich koźle rogi, aby dzięki 
magii zatrzymać ich w miejscach wiecznego spoczynku; zostawiał im jednak również 
jedzenie, by mieli co jeść i aby ich przebłagać, na wypadek, gdyby więzy i zaklęcia 
zawiodły9. Uważamy za naturalne, że większość ludzi, zwłaszcza zaś ludzie prości, 
boi się duchów. Cóż jednak w tym naturalnego? Każde zwierzę, gdyby umiało myśleć 
i mówić, upewniałoby nas, że nie ma nic bardziej bezbronnego i nieszkodliwego niż 
martwy człowiek, ale z pewnością nie udałoby mu się nas o tym przekonać.

Boimy się zmarłych, albowiem w głębi naszego jestestwa czujemy, że oni 
martwi być nie powinni i być może martwi nie pozostaną; gdyż przypominają 
nam o tym, o czym wolelibyśmy zapomnieć. O tym mianowicie, że pewnego dnia 
będziemy jak oni, że nie potrafimy zrozumieć, dlaczego tak właśnie ma się stać, 
że nie wiemy, jak to się stanie. Jednak, mimo że dziwna i nieprzyjemna, śmierć 
w niemniejszym stopniu niż życie stanowi esencję człowieczeństwa, które dane 
nam było poznać. W naszych ciałach rozgrywa się nieustanna walka ze śmiercią, 
która  zawsze zwycięża. Triumf naszego „ostatniego wroga” jest pewny. Żadna 
humanistyczna ani materialistyczna filozofia nie potrafi uporać się z  faktem 
śmierci, albowiem obraca ona w kurz i pył samo sedno ich systemu wartości w taki 
sam sposób, jak czyni to z ciałem każdego humanisty i materialisty. Współcześni 
agnostycy-egzystencjaliści przynajmniej starają się zmierzyć ze zjawiskiem śmierci, 
ale doprowadza ich to jedynie do pustego muru negacji; jedyne, co nam potrafią 
zaproponować, to, aby z odwagą odejść w nicość. Cóż jednak trupowi po odwadze?

W historii myśli istnieje tylko jedno zadowalające wytłumaczenie dla 
przerażającej i  nienaturalnej obecności w  ludzkim życiu nieuchronnej śmierci 
oraz powolnego procesu obumierania ciała. Materializm pomija ten problem, 
agnostyczny egzystencjalizm w starciu z nim ponosi klęskę, a idea reinkarnacji 
jedynie go zwielokrotnia. Jedyną prawdziwą odpowiedź odnajdziemy tylko10 

9  G. Clark i S. Piggott, Prehistoric Societies, New York 1965, s. 61-63; H. Breuil, R. Lantier, 
The Man of the Old Stone Age, New York 1965, s. 236-237.

10  G. Ricciotti (History of Israel, Milwaukee 1955, t. I, s. 155-156) oraz  B. Vawter (A Path Through 
Genesis, New York 1956, s. 53) kładą nacisk na wyjątkowość i oryginalność opowieści o upadku 
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w trzecim rozdziale Księgi Rodzaju, która mówi nam, że pierwszy mężczyzna 
i pierwsza kobieta zapragnęli skosztować owocu z drzewa wiadomości dobrego 
i złego11 – sądząc, że to uczyni ich podobnymi Bogu – a zrobili to wbrew wyraź-
nemu boskiemu zakazowi, nie zważając na jednoznaczne ostrzeżenie, że skutkiem 
pogwałcenia owego zakazu będzie pojawienie się śmierci12.

Kiedy złamali zakaz, w tej samej chwili, kiedy to uczynili, utracili niewinność 
i sprzeniewierzyli się celowi, dla którego Bóg dał im życie. Mieli Go poznać, kochać 
Go i Mu służyć. Jednak nic, co złe, nie może oglądać Go w pełnym blasku chwały 
i nikt, kto jest skażony grzechem, nie może wielbić Go z czystym sercem. Tego 
właśnie doświadczyli pierwszy mężczyzna i pierwsza kobieta tamtego najtragicz-
niejszego popołudnia w historii świata, gdy Bóg szedł ku nim przez Ogród, a oni 
wstydząc się, usiłowali się przed Nim ukryć. Okazało się jednak, że przed Bogiem 
nie sposób się schować. Przywołał ich, wysłuchał niegodnych prób przerzucania 
na siebie odpowiedzialności za to, co uczynili13 i wydał wyrok, którego nawet od 
Najwyższego Prawodawcy wymagała sprawiedliwość14: 

przeklęta niech będzie ziemia z  twego powodu: w trudzie będziesz zdobywał od 
niej pożywienie dla siebie po wszystkie dni twego życia. Cierń i oset będzie ci ona 
rodziła, a przecież pokarmem twym są płody roli. W pocie więc oblicza twego bę-
dziesz musiał zdobywać pożywienie, póki nie wrócisz do ziemi, z której zostałeś 
wzięty; bo prochem jesteś i w proch się obrócisz!15

Od tamtego dnia człowiek był wygnańcem na ziemi, ale z czasem, choć nadal 
nim pozostawał, miał się stać również pielgrzymem.

człowieka, zawartej w Księdze Rodzaju. W późniejszych pracach Vewtera widać już wpływy 
modernizmu, ale A Path Through Genesis jest bardzo rzetelna i tradycjonalistyczna.

11  Vawter, A Path Through Genesis, s. 58. Autor wskazuje na kilka podstawowych prawd, które 
przeciętnemu czytelnikowi opowieści o upadku człowieka umykają; m.in., że wiedza nabyta 
w rezultacie spożycia owocu z drzewa wiadomości dobrego i złego, to nie tylko wiedza in-
telektualna, ale i ta wynikająca z doświadczenia, podobnie jak w hebrajskim idiomie o „po-
znaniu” cudzej żony – w takim rozumieniu „znać zło” oznacza je czynić, a nawiązanie do 
poznania zarówno złego, jak i dobrego, nie oznacza „dobrego lub złego, lecz dobro i zło jako 
jedność”; w języku hebrajskim zachowały się podobne wyrażenia złożone z przeciwstawnych 
znaczeniowo słów, a o znaczeniu takiego wyrażenia decyduje kontekst. W przypadku Księgi 
Rodzaju i opowieści o upadku człowieka oczywiste jest, że chodzi wyłącznie o zło.  

12  Księga Rodzaju 2,17. Vawter w A Path Through Genesis, s. 65-66, pisze, że nie mamy moż-
liwości dowiedzieć się, jaki konkretnie grzech popełnili Adam i Ewa, ponieważ przedsta-
wione w Księdze Rodzaju spożycie owocu jest niemal na pewno symbolicznym, nie zaś 
„dokumentalnym” opisem tego, co w  istocie zaszło, możemy być jednak pewni, że „ich 
grzech z pewnością wynikał z pychy”.

13  Księga Rodzaju 3,8-13. Zob. doskonałe streszczenie w: Vawter, A Path Through Genesis, 
s. 66-67.

14  Dzięki do niedawna jeszcze zdominowanej przez chrześcijaństwo kulturze wpojono nam 
świadomość Boskiego miłosierdzia; przyzwyczailiśmy się do niej do tego stopnia, że na-
zbyt wielu z nas sądzi, że ma do niego prawo. Nikt nie ma prawa do miłosierdzia; gdyby 
tak było, nie byłoby to miłosierdzie, lecz sprawiedliwość. Bóg jest najpierwszym spośród 
sprawiedliwych i  nie może łamać zasad sprawiedliwości, tak jak nie może przestać być 
Bogiem czy uczynić prawdziwymi dwa sprzeczne ze sobą twierdzenia.

15  Księga Rodzaju 3,17-19.
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sen widziałem tej nocy.
Ryczało niebo, ziemia się odzywała (...)
Dotknął mego ciała, w płaczkę mnie zmienił,
u ramion mych sprawił skrzydła jak ptasie,
wzrok wbił we mnie i powiódł w siedlisko mroku,
gdzie mieszka Irkalla (...) w dom, z którego wszedłszy już się nie wyjdzie,
w drogę, po której już nie masz powrotu,
w dom, którego mieszkańcy nie widzą światła,
gdzie proch jest pokarmem i glina jadłem,
gdzie odziani jak ptactwo odzieżą skrzydeł światła nie widują,
żyją w ciemności, gdzie drzwi i zapory pyłem pokryte.
W domostwie prochu, w którem był wstąpił,
Królów zobaczyłem z koron wyzutych.

 Gilgamesz, tabliczka VII*

* Tłum. R. Stiller.



Nadprzyrodzone dary zostały utracone, Ogród zniknął, a pierwsi ludzie 
zostali sami, zdani tyko na siebie w świecie pełnym wrogów i nawiedzo-
nym przez śmierć. Odziani w skóry zwierząt, wyposażeni w prymitywne 

kamienne narzędzia, które umożliwiały im przeżycie, zabijając i będąc zabijanymi 
nawet przez przedstawicieli własnego gatunku, rozeszli się po powierzchni ziemi1.

Ciało człowieka, będące niegdyś naczyniem dla danej mu przez Boga duszy, 
nie było już zdolne przyjmować łask, którymi w swojej pierwotnej niewinności 
cieszył się człowiek – a łaski te to nie tylko nieśmiertelność, ale doskonała har-
monia jego złożonej natury oraz naturalne panowanie nad wszelkim stworzeniem 
zamieszkującym ziemię. Było rzeczą nieuchronną, że bez owych łask, ułomne ciało 
i upadła dusza człowieka, znalazły się w stanie wojny. To skutek grzechu pierwo-
rodnego. Człowiek nie mógł dostąpić łaski zbawienia od Boga, a sam także nie 
potrafił go sobie zapewnić. To cud, że takiej obrazie Boga i Jego stworzenia w ogóle 
pozwolono żyć, ale Bóg, który stworzył i ukochał człowieka, nie zniszczył go.

Dla ludzkiego umysłu problem, jaki stanowiła ta sytuacja był nie do rozwią-
zania. Bóg je miał i w końcu objawił w postaci, której żaden człowiek posługujący 
się li tylko przyrodzonym sobie rozumem, nigdy nie przewidział; rozwiązanie 
to musiało jednak zaczekać, aż po wielu tysiącleciach nieporadnych wysiłków, 
człowiek osiągnął świadomość, która umożliwiła mu zrozumienie i zapamiętanie 
owego rozwiązania, a wieść i prawda o nim rozeszły się po świecie mimo wszelkie-
go zła, które czynił człowiek, gdziekolwiek się zjawił. Wymagało to opanowania 
pisma, cywilizacji i początków uporządkowanego racjonalnego myślenia, a zatem 
rzeczy nie do wyobrażenia w okresie epoki kamiennej.

Tak więc człowiek przemierzał ziemię duchowo okaleczony, śniąc dziwne 
marzenia przesycone magią i symbolami, tworząc rytuały, dzięki którym mógł 
zapanować nad niewidzialnym światem2 i które do pewnego stopnia pozwalały 
mu powrócić do tego, co niegdyś było naturalnym stanem jego przodków w Ogro-
dzie. A  jednak, mimo magii, totemizmu, oddawania czci bożkom i  wszelkim 
wypaczeniom kultów, którym za sprawą aniołów ciemności oddawał się grzeszny 
i zrozpaczony człowiek, pozostała w nim – choć słaba i odległa – świadomość 
i uznanie istnienia Boskiego Króla. Dosłownie w każdej prymitywnej mitologii Jego 
odzwierciedleniem jest bóstwo niebios. Mimo wszelkich późniejszych naleciałości, 
na które składają się mity i obrzędy wypaczające pierwotną ideę, we wszystkich 
przekazach pojawia się identyczny motyw: oto bóg niebios był tym, który stworzył 
świat; to on włada kosmosem, jest bytem doskonałym3. Bóg niebios zamieszkiwał 
jednak wyłącznie w niebie; nigdy nie zstępował na Ziemię. Przemierzali ją za to 
bogowie gwałtowni i mroczni – personifikacje natury i namiętności człowieka. 
Nie istniał żaden pomost pomiędzy ziemią a prawdziwym Bogiem w Niebiosach. 
Niegdyś takim łącznikiem był Raj, ale został utracony na zawsze. 

1 Księga Rodzaju 3,21 i 4; Clark, Piggott, Prehistoric Societies, s. 59-61.
2 Breuil, Lantier, The Men of the Old Stone Age, s. 251-264.
3 W. Schmidt, The Origin and Growth of Religion, New York 1971, s. 167-290.
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A jednak Bóg nadal wzywał człowieka do oddawania mu czci – po to wszak 
wszyscy zostaliśmy stworzeni. Nieliczne artefakty z epoki kamiennej milczą i nie 
są w  stanie odkryć przed nami, w  jaki sposób Bóg opiekował się ówczesnymi 
ludźmi i  jakimi sposobami do nich docierał. Czy było to od samego początku 
nieustające lub niemal nieustające, zapominane i wciąż odnawiane objawianie 
się tym, którzy mieli w przyszłości stać się Narodem Wybranym? Księga Rodzaju 
świadczy o tym, że tak właśnie się działo. Współczesne badania archeologiczne 
i antropologiczne nie potrafią temu zaprzeczyć, a tam, gdzie nie odrzuca się ich 
apriorycznie z powodu antyreligijnych uprzedzeń, zdają się one w coraz większym 
stopniu potwierdzać zawarte tam tezy4.

Człowiek rozwijał się i rozmnażał zasiedlając – choć nadal w bardzo ogra-
niczonym stopniu – wszystkie nadające się do zamieszkania tereny5. Mimo to, na 
końcu długich szlaków, które przemierzali myśliwi epoki kamiennej, nie oczeki-
wał na nich żaden nowy Eden. Warunki i sposób życia człowieka były w zasadzie 
wszędzie takie same. Zachowali je aż do naszych czasów australijscy Aborygeni 
oraz Buszmeni z Afryki Południowej6.

Później przyszedł Potop. Jakkolwiek nie tłumaczyliby tego zjawiska chrze-
ścijańscy i niechrześcijańscy uczeni, w tradycji i przekazach ludów prymitywnych 
i  starożytnych pamięć o  gigantycznej powodzi jest nazbyt rozpowszechniona 
i trwale zapisana w tradycji, aby przypisywać ją li tylko kulturowym zapożyczeniom 
lub dyfuzji, bądź też zaprzeczać, że nie jest ona odzwierciedleniem rzeczywistego 
wydarzenia. William F. Albright, wielki badacz Orientu i archeolog proponuje 
nam takie oto wyjaśnienie:

Nie widzę żadnego powodu, aby nadal uchylać się od utożsamienia przekazów 
o Wielkiej Powodzi w większej części Eurazji i Ameryki, w tym zwłaszcza Mezo-
potamii i  Izraelu, z gigantycznymi powodziami, które około 9000 lat pne. towa-
rzyszyły ostatecznemu topnieniu lodowców. Może nie być przypadkiem, że jed-
noznacznych przekazów na jej temat nie ma w Egipcie, który z pewnością uniknął
najgorszych jej skutków7.

Nisko położone równiny Mezopotamii mogły w relatywnie krótkim czasie 
zostać całkowicie zalane za sprawą ulewnych dreszczów i podnoszącego się pozio-

4 Zob. W. Schmidt, Primitive Revelation, St. Louis 1939.
5 Clark, Piggott, Prehistoric Societies, s. 112-113. Jedynymi zdatnymi do zamieszkania obsza-

rami, gdzie człowiek epoki kamiennej nie dotarł, były wyspy oddzielone od stałego lądu 
setkami mil otwartego morza. Do największych z nich należą Nowa Zelandia i Madaga-
skar.

6 Clark, Piggott, Prehistoric Societies, s. 114-120.
7 W.F. Albright, From the Stone Age to Christianity, New York 1957, s. 9. Zob. także ibid.,

s. 174-175, gdzie Albright pisze, że podobieństwo przekazów Indian amerykańskich –
w tym także tych z Ameryki Południowej – na temat Wielkiej Powodzi i opowieści o Po-
topie obecnych w  tradycji Izraela i  Mezopotamii wskazuje na to, że wywodzą się one
z czasów sprzed zasiedlenia Ameryk przez ludzi epoki kamiennej, do którego doszło pod
koniec ostatniego zlodowacenia.
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mu mórz. Księga Rodzaju mówi nam, że odlegli przodkowie Abrahama zamiesz-
kujący tamte obszary ocaleli, gdyż Bóg ostrzegł Noego i nakazał mu zbudować 
arkę. Dla Noego i jego rodziny Mezopotamia była światem – jedynym, jaki znali. 
Patrząc z pokładu arki na bezmiar otaczających ich wód, gdzie w zasięgu dziesiątek, 
a może i setek mil nie widać było ani skrawka stałego lądu (równiny Mezopotamii 
są płaskie jak stół i rozciągają się na takim właśnie obszarze), mogli uznać, że Potop 
ogarnął cały świat. W tamtych czasach mogły mieć miejsce katastrofalne w skut-
kach zmiany geologiczne zdolne spowodować powódź na światową skalę. Nie jest 
to niemożliwe i potwierdzałyby to pewne dowody, których inaczej wytłumaczyć 
nie sposób; prawdziwi naukowcy nigdy nie są tak niezachwianie pewni swego, 
jak popularyzatorzy ich badań. Większość znanych nam dzisiaj dowodów zdaje 
się jednak przemawiać za tym, że Potop nie by rezultatem jakiejś katastrofy na 
skalę planetarną8, lecz skutkiem ulewnych deszczy oraz podniesienia się poziomu 
mórz u schyłku epoki lodowcowej, a zasięg tych powodzi, choć ogromny, był jed-
nak ograniczony. Mimo to nie sposób wykluczyć żadnej możliwości. Skoro Bóg 
potrafił stworzyć człowieka dosłownie z prochu tej ziemi, mógł także pokryć jej 
całą powierzchnię wodami, później usunąć je w taki sposób, że nie zostawiły po 
sobie żadnego śladu, a następnie ponownie odtworzyć wszystko, co na niej żyło.

Po ustąpieniu Potopu, obszar Środkowego Wschodu stał się bardziej nie-
urodzajny i suchy. W Egipcie i Arabii powstały pustynie; lasy na ich obrzeżach 
przerzedziły się, a gruba zwierzyna przeniosła się w inne rejony. Szukając nowych 
źródeł pożywienia, człowiek zaczął zbierać rosnące w  owym górzystym kraju 
dzikie zboża; udomowił także tamtejsze owce i kozy. Miał także psy, które wcześ-
niej udomowili jego przodkowie myśliwi. Przejście od myślistwa i zbieractwa do 
uprawy roli i hodowli zwierząt na Środkowym Wschodzie dokonało się wcześniej 
niż gdziekolwiek indziej. Najstarsze tego dowody odnaleziono w jednej z dolin 
w górach Zagros, oddzielających Mezopotamie od Persji; kilka podobnych osad 
odkryto także w Palestynie. Najmłodszą z nich datuje się na dziewiąte tysiąclecie 
przed nasza erą9. 

8 Zob. P. Heinisch, History of the Old Testament, Collegeville 1952, s. 28-30. Książka ta sta-
nowi szczególnie udane omówienie tej kwestii z pozycji ortodoksyjnego chrześcijanina. 
Odkrycie w 1929 roku przez sir L. Woolleya w najniższych pokładach miasta Ur warstwy 
piasku naniesionego przez wielką powódź i przypisanie tego powodzi opisanej w Księdze 
Rodzaju było i jest cytowane w najlepszych intencjach przez chrześcijan, poszukujących 
naukowego potwierdzenia faktu powodzi na światową skalę. Odkrycie Woolleya takie-
go dowodu jednak nie dostarcza. Ur, prawdopodobnie ok. 3500 roku pne. doświadczyło 
ogromnej powodzi, która pozostawiła ślady odkryte przez Woolleya, nie ma ich już jednak 
w tych samych warstwach w pobliskich Eridu i Lagasz. Odnaleziono je natomiast w dwóch 
innych miastach południowej Mezopotamii: w Kisz i Szuruppak, co wskazuje, że powódź 
ta, choć znacznych rozmiarów, nie objęła swoim zasięgiem wszystkich rejonów nawet tego 
płaskiego, nizinnego obszaru. Zob. także The Cambridge Ancient History, t. I, cz. I, Cam-
bridge 1971, s. 353-354 oraz Heinisch, History of the Old Testament. Jak pisze G.E. Wright, 
bardziej prawdopodobne jest, że zawarta w Księdze Rodzaju opowieść o Potopie jest od-
zwierciedleniem „starej tradycji wywodzącej się z końca epoki kamiennej, zanim ukształ-
towały się obecne granice oceanów”, Biblical Archaeology, Philadelphia 1962, s. 120.

9 The Cambridge Ancient History, t. I, s. 249-258, 501-510.
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Była to rewolucja neolityczna zwana także rewolucja rolniczą10. To właśnie 
ona i rewolucja przemysłowa były jedynymi rzeczywiście fundamentalnymi zmia-
nami ekonomicznymi, jakie dokonały się w dziejach ludzkości. Obie umożliwiły 
ogromny wzrost przyrostu naturalnego. Rewolucja neolityczna stała się także 
podwaliną rozwoju cywilizacji, którą od stanu barbarzyństwa odróżniają dwie 
podstawowe cechy: istnienie miast oraz posługiwanie się pismem.

Na starożytne miasto będące zaczynem cywilizacji składały się trzy elementy: 
świątynia, rynek i mur. Stworzyli je barbarzyńscy koczownicy, którzy osiedlili się 
i zaczęli uprawiać ziemię. Świątynia jednoczyła ich i dawała poczucie wspólnoty. 
Rozwinął się handel, który zawsze pojawia się tam, gdzie ludzie żyją obok siebie 
we względnym spokoju. W ten sposób powstał rynek. Na koniec, świątynię i rynek 
otoczył mur, aby chronić je przed zakusami rabusiów.

I tak, około 8000 roku pne. grupa ludzi osiedliła się nad zawsze bijącym źró-
dłem w pobliżu rzeki płynącej w głębokiej, prostej dolinie, budując tam miasto, które, 
wedle stanu naszej dzisiejszej wiedzy, było wówczas największe na świecie11. Rzeka ta 
miała pewnego dnia otrzymać nazwę Jordan, miasto zaś zostanie nazwane Jerychem. 
Obszar pomiędzy Jordanem a brzegiem morza miał stać się w przyszłości treścią 
danej przez Boga obietnicy oraz przypieczętowaniem Jego przymierza z ludźmi.

Spójrzmy na mapę świata lub globus i wyobraźmy sobie, że stoi przed nami 
takie oto zadanie: mamy wybrać lokalizację wydarzenia o rudymentarnym znaczeniu 
dla każdej ludzkiej istoty, a prawda o nim musi być przekazana dalej. Wydarzenie 
to i prawda o nim, mimo że technologia, którą dysponujemy jest prymitywna, musi 
dotrzeć możliwie szybko do jak największej liczby ludzi. Zdarzenie to ma charakter 
fundamentalny, dlatego może wydarzyć się tylko raz i tylko w jednym miejscu. Aby 
zachować nienaruszoną wiedzę o tym fakcie, a jednocześnie zapewnić sobie bazę dla 
zapoczątkowania propagowania jej na całym świecie, niezbędna jest ugruntowana 
kultura cywilizowanego społeczeństwa; nie możemy pozwolić sobie na żadną zwło-
kę, która nie jest niezbędnie konieczna. Nie możemy też czekać, aż rozwój techniki 
zniweluje znaczenie odległości, jaka dzieli poszczególne ludzkie skupiska.

Jakie miejsce wybralibyśmy na scenę owego wydarzenia?
Rzadko kiedy dla naszych ograniczonych umysłów boskie zamysły są równie 

jasne w swym materialnym wymiarze, jak w tym właśnie przypadku. Biorąc pod 
uwagę powyższe kryteria, pojmujemy natychmiast, czemu Bóg wybrał na miejsce 
swojej Inkarnacji Palestynę. Uczynił to, bowiem Palestyna jest „środkiem ziemi”12.

10 Termin „neolityczna” odnosi się do wprowadzenia do użytku narzędzi i  przedmiotów 
z  gładzonego kamienia, które na większości obszarów pojawiły się mniej więcej w  tym 
samym czasie, co uprawa roli i udomowienie zwierząt (oprócz psów); zmiana ta jednak 
miała mniejsze znaczenie niż rozwinięcie rolnictwa oraz hodowli zwierząt.

11 The Cambridge Ancient History, t. I, s. 500-502. De Vaux powątpiewa, czy mówiąc o Jery-
chu tamtych czasów można je już nazywać miastem; woli określać je jako większą wioskę, 
ale wydaje się to wykraczać poza naukową powściągliwość sądów. Każdy, kto odwiedzi 
dzisiaj Jerycho, zobaczy starożytny mur oraz bramę, sam może wyrobić sobie opinię, czy 
autor słusznie określił je jako miasto.

12 Księga Ezdrasza 5,5; 38,10.
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Nie jest nim ona oczywiście w wymiarze fizycznym i geologicznym – jądro 
ziemi to mieszanina niklu i żelaza, znajdujące się cztery tysiące mil pod naszymi 
stopami. Stanowi ona jednak centrum ludzkiego świata; punkt najbliższy wszyst-
kim wielkim skupiskom ludzkim w czasach przed europejską kolonizacją obu Ame-
ryk i wieki po dokonaniu się Inkarnacji. Palestyna leży w pobliżu miejsca, gdzie 
stykają się trzy wielkie kontynenty Starego Świata. Na jej południowo-zachodniej 
granicy spotykają się Afryka i Azja. Europa znajduje się w odległości zaledwie kilku 
dni żeglugi po Morzu Śródziemnym – tyle trzeba, by dotrzeć stamtąd do wybrzeży 
Krety. Jeżeli z Jerozolimy zakreślimy okrąg o promieniu trzech tysięcy mil, w jego 
obrębie znajdą się współczesne nam miasta tak odlegle od siebie kulturowo i geo-
graficznie, jak Lizbona, Londyn, Leningrad, Delhi, Kaszgar w chińskiej prowincji 
Sinkiang i Kinszasa w Kongo. Wewnątrz owego okręgu znajdą się wszystkie rasy 
i cywilizacje z wyjątkiem tych, które powstały w obu Amerykach w czasach pre-
kolumbijskich. Z Palestyny, owego centrum geograficznego i historycznego, Słowo 
mogło najłatwiej i najszybciej dotrzeć do najdalszych zakątków ziemi.

Tak więc Palestyna została wybrana na miejsce, w którym dokona się wy-
bawienie ludzkości od konsekwencji jej Upadku. Jednak te same cechy Palestyny, 
które sprawiają, że jej wybór na miejsce Inkarnacji jest w tak oczywisty sposób 
logiczny, z  czysto ludzkiego i  świeckiego punktu widzenia czynią ją najmniej 
odpowiednią dla długiego okresu przygotowań, który był przecież koniecznym 
preludium Inkarnacji, bez którego jej rzeczywistego znaczenia nigdy by ani nie 
pojęto, ani nie doceniono. Niezbędne przygotowanie do tego wydarzenia wyma-
gało wszak długiej i niezakłóconej ciągłości kultury, a jak każdy historyk wie, tego 
właśnie zazwyczaj brakuje w miejscach, gdzie krzyżują się wpływy rozmaitych 
kultur i cywilizacji, gdzie ścierające się wpływy zewnętrzne skutkują gwałtownymi 
i nieustannymi zmianami. Kulturowa ciągłość jest charakterystycznym zjawiskiem 
jedynie na obszarach odizolowanych barierą geograficzną, takich jak egipska dolina 
Nilu, która z wyjątkiem krótkiego odcinka przy ujściu do morza, ze wszystkich 
stron jest otoczona pustynią, lub Chiny, których strzegą z kolei ogromne góry 
i pustynie Azji Środkowej.

W istocie, na przestrzeni całej swojej utrwalonej w zapisach historii, Pa-
lestyna była ustawicznie podbijana. Przechodząc z rąk do rąk, dostawała się na 
przemian w sferę wpływów kultury Zachodu i Wschodu, zawsze padając ofiarą 
gwałtu i przemocy. Już cztery tysiące lat temu, gdy „za czasów Amrafela, króla 
Szinearu, i Arioka, króla Ellasaru, Kedorlaomer, król Elamu, i Tidal, król Goim, 
wszczęli wojnę z królem Sodomy, Berą, z królem Gomory”13 i ich sprzymierzeń-
cami, aż po ostatnie walki pomiędzy Izraelczykami i Arabami, o których pisze się 
w dzisiejszej prasie, los Palestyny pozostaje niezmiennie taki sam. A jednak na 
przestrzeni tych samych czterech tysięcy lat ów niewielki kraj miał w sobie coś, 
czego nie pozbawiła go ani pycha, ani żadna władza, ani ludzka brutalność; coś, 
co oparło się każdej burzy i co tak jednoznacznie odróżnia go od reszty świata, 
każąc nawet niewierzącemu przyznać, że jego historia jest wyjątkowa.

13 Księga Rodzaju 14,1-2.
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Wszak była to Ziemia Obiecana.
Jerycho powstało wokół świątyni. Na skalnej podstawie, u samego podnóża 

ogromnego kopca powstałego ze szczątek, które gromadziły się tam przez tysiące 
lat, ekspedycja Kathleen Kenyon odkryła pozostałości tego miasta: prostokątny mur 
zbudowany z głazów i ustawionych pomiędzy nimi drewnianych pali. W dwóch 
kamieniach wywiercono otwory, w których najprawdopodobniej zatykano drzewce 
sztandarów lub totemów14. Uważa się, że mur ów wyznaczał „miejsce pielgrzymek, 
prawdopodobnie sanktuarium odwiedzane przez mezolitycznych myśliwych, 
którzy, podobnie jak ich ofiary, przychodzili, aby się napić wody z tamtejszego 
źródła”15 – wielkiego, życiodajnego źródła Jerycha, które w gorącej i suchej dolinie 
Jordanu czyniło je miejscem wyjątkowym.

Tutaj, dziesięć tysięcy lat temu powstało miasto liczące ponad dwa tysiące 
mieszkańców. Mimo że stali oni jeszcze na niskim stopniu rozwoju – nie znali 
nawet garncarstwa, a tym bardziej pisma – drogą handlową pozyskiwali cenne 
towary z nader odległych miejsc. Obsydian z Anatolii (dzisiejsza Turcja), turkusy 
z Synaju, muszle kauri z wybrzeża Morza Śródziemnego. Przypuszcza się, że płacili 
za nie solą i smołą pozyskiwaną z Morza Martwego, a także żywnością, której mimo 
niezmiennie prażącego słońca musieli mieć dużo, dzięki systemowi irygacyjnemu, 
rozprowadzającemu wodę bijącą z obfitego źródła16.

Kiedy rozkwitł tam handel, mieszkańcy Jerycha doszli szybko do wniosku, 
że miastu niezbędny jest mur. Zbudowano go z ogromnych głazów – niektóre 
z nich ważyły po kilka ton – miał ponad sześć metrów wysokości i około dwóch 
metrów szerokości. Górowały nad nim dziesięciometrowej wysokości wieże 
strażnicze strzegące szerokiej na dziewięć metrów i głębokiej na trzy metry fosy. 
Mur ten był zadziwiającym osiągnięciem, a powstał pięć tysięcy lat wcześniej niż 
piramidy w Egipcie17. Fakt, że musiał mieć aż takie rozmiary, a jego wzniesienie 
już w pierwszym okresie osadnictwa wymagało gigantycznego wysiłku, świadczy 
równie wymownie, jak wszelkie przekazy pisemne o przerażających następstwach 
chciwości upadłego człowieka wywołanej zamożnością i dobrobytem, który przy-
niosła rewolucja neolityczna.

Około roku 6000 pne., na północy, na płaskowyżu anatolijskim powstało 
jeszcze większe miasto i mamy powody sądzić, że na przestrzeni kolejnego ty-
siąclecia ludzie pozostający w orbicie jego wpływów kulturowych migrowali z gór 
Taurus na południe i dalej, przez Mezopotamię, aż do Syrii i Palestyny18. Jednak 
nawet potężne mury nie mogły zapewnić Jerychu stałego bezpieczeństwa: właśnie 
w tamtym okresie zostało ono podbite, zdewastowane i opuszczone. Pozostawało 

14 K.M. Kenyon, Archaeology in the Holy Land, New York 1969, s. 41.
15 The Cambridge Ancient History, t. I, s. 500.
16 Ibid., s. 502; Kenyon, Archaeology in the Holy Land, s. 45-46; E. Anati, Palestine Before the 

Hebrews, New York 1963, s. 241-250.
17 Kenyon, Archaeology in the Holy Land, s. 44; Anati, Palestine Before the Hebrews, s. 243-246.
18 J. Melaart, Catal Huyuk, a Noeolithic Town in Anatolia, New York 1967, s. 51-53; Cam-

bridge Ancient History, t. I, s. 276-284.
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niezamieszkane przez kolejne niemal dwa tysiąclecia19. Wówczas to, na równinie 
południowej Mezopotamii powstało nowe, otoczone warownymi murami miasto. 
Nazywało się Eridu. Zbudowali je Sumerowie nad brzegiem nieistniejącego już dziś 
wielkiego jeziora. Sumeryjska legenda mówi: „Gdy wszystkie lądy były morzem, 
wtedy wzniesiono Eridu”. Miasto miało dwadzieścia pięć akrów powierzchni i za-
mieszkiwało je cztery tysiące ludzi, a zatem dwukrotnie więcej, niż niegdyś Jerycho20.

Eridu leży zaledwie dwadzieścia mil od miejsca, w którym później powstanie 
miasto Ur, w którym urodził się Abraham21.

A gdy wędrowali ze wschodu, napotkali równinę w  kraju Szinear i  tam za-
mieszkali. I mówili jeden do drugiego: Chodźcie, wyrabiajmy cegłę i wypalmy ją 
w ogniu. A gdy już mieli cegłę zamiast kamieni i smołę zamiast zaprawy murar-
skiej, rzekli: Chodźcie, zbudujemy sobie miasto i wieżę, której wierzchołek będzie 
sięgał nieba, i w ten sposób uczynimy sobie znak, abyśmy się nie rozproszyli po 
całej ziemi22.

Budowa miast na nizinach południowej Mezopotamii miała miejsce około 
trzech tysięcy lat przed napisaniem Księgi Genesis23. Mimo to, w cytowanym tutaj 
fragmencie pamięć o tym, w jaki sposób je wzniesiono, została przechowana w spo-
sób nieomal doskonały. Wypalane cegły i cegły wyrabiane z suszonego mułu, które 
spajano bitumiczną zaprawą (smołą) były podstawowym surowcem sumeryjskiej 
architektury, bowiem na aluwialnych dolinach południowej Mezopotamii występuje 
obfitość gliny, za to ogromny niedostatek kamienia. Już u zarania swojej historii, kiedy 
dopiero zaczęto przekształcać pismo obrazkowe w pismo ideograficzno-fonetyczne, 
Sumerowie zamieszkujący Uruk i Uquair wznieśli budowle, które stały się pierwo-
wzorami wieży Babel. Pierwsze wielkie schodkowe świątynie nazywane zigguratami 
postawiono na górujących nad równiną wzniesieniach24; na otaczającym je płaskim 
stepie wydawały się jeszcze wyższe, niż były w rzeczywistości, tak więc oniemiałym 
oczom członków plemion zamieszkujących na obrzeżach pustyni, mogło wydawać 
się, że „sięgają nieba”.

W tamtych czasach, na sumeryjskiej równinie pomiędzy Eridu i miejscem, 
w którym zbliżają się do siebie Tygrys i Eufrat – gdzie niegdyś znajdował się starożytny 
Babilon, dziś zaś znajduje się Bagdad – istniało dziesięć miast. Największymi były Kisz, 
Uruk i Ur; pozostałe nazywały się Adab, Larak, Sippar, Szuruppak, Nippur, Lagasz 

19 Kenyon, Archaeology in the Holy Land, s. 55-56; Cambridge Ancient History, t. I, s. 519-520.
20 Cambridge Ancient History, t. I, s. 330-332.
21 Ibid., s. 330. Na temat sporu i argumentów wysuwanych w dyskusji, czy Abraham rzeczy-

wiście urodził się w Ur, zob. rozdz. II, przyp. 7.
22 Księga Rodzaju 11,2-4.
23 To przesuwa datę założenia Eridu na piąte tysiąclecie przed Chrystusem (S.N. Kramer, The 

Sumerians, Their History, Culture and Character, Chicago 1963, s. 31) a początki spisywa-
nia Księgi Rodzaju umiejscawia po roku 1000 pne. (w czasie rządów Dawida i Salomona).

24 Cambridge Ancient History, t. I, s. 81-84; Kramer, Sumerians, s. 135-136, 302-306.
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i Esznunna. Położone daleko od nich na północ miasta Aszur i Mari przekazywały kul-
turę sumeryjską na teren Asyrii w północno-wschodniej Mezopotamii oraz do miasta 
Harran w północno-zachodniej Mezopotamii, a także do przyległych regionów Syrii25.

Około 2700 roku pne., kiedy władcy tych miast zaczęli wyłaniać się z mroków 
mitycznych opowieści, stając się rzeczywistymi postaciami utrwalonymi w historio-
grafii sumeryjskiej, postać największego z nich rzuciła cień na całą brązowoczerwoną 
gliniastą równinę Sumeru. Mowa o Gilgameszu, królu Uruk, który obronił swoje 
miasto przed napaścią Aggi, króla Kisz i wzniósł pierwszy mur obronny otaczający 
Uruk26. Poważna historiografia mówi nam wiele na jego temat, ale z jakichś powodów, 
których nigdy nie będzie dane nam poznać, władca ów, podobnie jak Achilles i Ar-
tur, pozostawił po sobie legendę, spisaną w postaci epickiej opowieści o heroizmie, 
którego mrocznym tłem jest przeciwstawianie się nieuchronnemu losowi. 

Epos o  Gilgameszu jest najstarszym przedstawicielem swojego gatunku. 
Kopie fragmentów tej opowieści, liczące sobie niemal cztery tysiące lat przetrwały 
do naszych czasów spisane sumeryjskim pismem klinowym na wyjątkowo trwa-
łych glinianych tabliczkach. Oryginalne zapisy były z pewnością o kilka stuleci 
starsze27. Z wyjątkiem królewskich bądź pogrzebowych inskrypcji wyrytych na 
monumentach, nie jest nam znane żadne dzieło literackie, które powstało wcześ-
niej niż 2000 lat pne. i datuje się jeszcze sprzed czasów Abrahama28. Ostateczną 
postać eposu o Gilgameszu mezopotamscy skrybowie przekazywali z taką samą 
pieczołowitością, z jaką greccy intelektualiści zachowali później dla potomności 
eposy Homera. Opowieść o Gilgameszu poznaliśmy w pełni dopiero w XIX wieku 
po odkopaniu olbrzymiej biblioteki Assurbanipala.

Nie jest niczym niezwykłym, zważywszy na wiek tego eposu, że wiele jej 
fragmentów cechuje naiwność i infantylizm i często brakuje w niej pewnego ro-
dzaju romantyczności, której oczekujemy od tego rodzaju opowieści. Jej bohater 
w prawdziwie heroicznym stylu wyrusza z dzielnym i odważnym przyjacielem 
u boku, aby zabić smoka zamieszkującego w mrocznym cedrowym lesie i udaje
mu się tego dokonać. Najbardziej jednak uderzającą cechą eposu o Gilgameszu
jest absolutna uczciwość, z jaką przedstawiono w nim ludzki stosunek do zagadki
śmierci. Gilgamesz z  Uruk, zwycięski król, niezwyciężony rycerz, budowniczy
muru, pogromca smoka, idzie w końcu na spotkanie z ostatnim wrogiem, bo jego
ukochany przyjaciel i towarzysz broni, bohaterski Enkidu nie żyje.

25 Cambridge Ancient History, t. I, s. 96-98.
26 Ibid., s. 110-112. 
27 A. Heidel, The Gilgamesh Epic and Old Testament Parallels, Chicago 1949, s. 15.
28 Cywilizacje Wschodu zyskały sobie powszechną, ale wysoce przesadzoną reputację „staro-

żytnych”. W rzeczywistości nie istnieją żadne teksty (z wyjątkiem inskrypcji naskalnych), 
które datują się z czasów przed narodzeniem Chrystusa; najstarsze zapisy tradycji ustnych, 
dziś zaginione, w  przypadku Wed datuje się na rok 1500 pne. W  roku 2000 pne. poza 
Mezopotamią przekazy pisemne spotykamy jedynie w Egipcie oraz dolinie Indusu. Nasza 
obecna wiedza pozwala stwierdzić, że w dolinie Indusu nie powstały wówczas żadne lite-
rackie przekazy. W przypadku Egiptu, zachowały się inskrypcje i kilka papirusów sprzed 
roku 2000 pne., ale brak w nich przykładów jakiejkolwiek, choćby najkrótszej opowieści 
(Cambridge Ancient History, t. I, s. 201).
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Enkidu, przyjaciel ukochany, z którym wszystkie trudy razem przeszedłem: los 
go dopadł człowiekowi sądzony! W los ludzki odszedł! Po dniach i po nocach nad 
nim płakałem, do grobu składać go nie kazałem: czy na głos mój nie wstanie przy-
jaciel? Sześć dni przeszło, siedem nocy minęło, aż się w nosie jego czerwie zalęgły. 
Przeraziła mnie twarz mego druha, zląkłem się zgonu, nie masz dla mnie żywota, 
jakoby rozbójnik stepy przebiegam29.

Jeszcze zanim Enkidu zmarł, Gilgameszowi we śnie objawiona zostaje natura 
życia po śmierci, poruszająca wizja, przytoczona na początku niniejszego rozdzia-
łu: „siedlisko mroku”, z którego nikt nie powraca, domostwo prochu, w który na 
równi obrócić się muszą królowie i najzwyklejsi ludzie.

Jednemu tylko człowiekowi udało się okpić śmierć. Jest nim Utnapiszti, „dale-
ki”, jedyny ocalały z Potopu, któremu bogowie – kłótliwi, kapryśni bogowie, jedyni, 
których Gilgamesz znał i których sobie wyśnił – przyrzekli żywot wieczny. Choćby 
samo piekło stanęło mu na drodze, Gilgamesz zdecydowany jest odnaleźć Utnapiszti: 

Mów teraz, szafarko, którędy droga do Utnapiszti? Jakie jej znaki? Daj mi je, 
dajże mi znaki tej drogi! Jeśli można, przepłynę przez morze, jeśli nie można, prze-
biegnę po stepie!

Rzecze doń szafarka, do Gilgamesza:
Nigdy przeprawy, Gilgameszu, tędy nie było, od zarania czasów nikt z tu przy-

byłych przez morze nie mógł się przedostać. Kto przez morze się przeprawia, to 
świetny Szamasz: prócz Szamasza któż temu podoła? Trudna to przeprawa, droga 
niełatwa, woda śmierci tam drogę zagradza. Choćbyś jakoś, Gilgameszu, morze 
przepłynął, cóż poczniesz, stanąwszy u wód śmierci?30

Dzięki niezwykłej sile woli, Gilgamesz pokonuje wszelkie przeszkody i nie-
bezpieczeństwa. Odnajduje wreszcie Utnapiszti, ale tylko po to, aby usłyszeć od 
niego te oto słowa:

Czy na zawsze domy wznosimy? Czy na zawsze pieczęć odciskamy? Czy na 
zawsze bracia dzielą dziedzictwo? Czy na zawsze nienawiści w ludziach i czy rzeka 
na zawsze przybiera? (...) Twarzy, co w  twarz słońca zdolna patrzeć, od zarania 
czasów nigdy nie było31.

Nieśmiertelność Utnapiszti jest darem zarezerwowanym wyłącznie dla niego. 
Nie może się nim z nikim podzielić, nawet gdyby tego chciał. Król, a zarazem bo-
hater, który wyruszył w swoją największą wyprawę i dotarł tam, gdzie przed nim 
nie dotarł żaden człowiek, dowiaduje się, że nawet i tam, na ostatecznym końcu 
szlaku, nie ma dla niego nadziei:

29 Gilgamesz, s. 93 [wszystkie fragmenty Gilgamesza w tłumaczeniu R. Stillera].
30 Ibid., s. 90-91.
31 Ibid., s. 94. Tabliczka ta jest niestety uszkodzona i brak na niej części tekstu.
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Dalekiemu Utnapiszti rzecze Gilgamesz:
Cóż mi począć, Utnapiszti, dokąd się zwrócić? Ekkemu, porywacz, co 

chwyta zmarłych, ciałem mym zawładnął! W sypialni mojej mieszka śmierć. 
Gdziekolwiek [stopę postawię] też śmierć jest wszędzie32.

Na przestrzeni pięciu tysięcy lat, które minęły od czasu, kiedy człowiek opa-
nował pismo, próżno szukać bardziej przerażającego fragmentu, niż ów krzyk abso-
lutnej rozpaczy utrwalony w klinach odciśniętych na glinianych tabliczkach przez 
pracowitych i utalentowanych ludzi, którzy stworzyli pierwszą cywilizację, a później 
znikli całkowicie z powierzchni ziemi. W zapisach pozostawionych przez tych, któ-
rzy nigdy nie poznali opowieści o Ogrodzie Edenu33, nie ma bardziej wymownego 
dowodu na realność oraz konsekwencje wynikające z grzechu pierworodnego. 
W obliczu owego okrutnego faktu, z którym Gilgamesz w końcu musiał się zmierzyć, 
cóż znaczy przepych miast oraz postacie królów i zdobywców, których pełna jest 
doczesna historia człowieka, w tym także wczesne dzieje Mezopotamii? Cóż znaczy 
Sargon z Agade, pierwszy wielki zdobywca w historii, który około 2350 roku pne. 
wyruszył z południowych równin Mezopotamii, aby podbić i władać wszystkimi 
ziemiami aż po Morze Śródziemne? Cóż znaczy jego sławny potomek, Naram-Sin, 
który przywłaszczył sobie boski epitet „Władcy Wszechświata”?34

żyją w ciemności, gdzie drzwi i zapory pyłem pokryte.
W domostwie prochu, w którem był wstąpił,
Królów zobaczyłem z koron wyzutych35.

32 Ibid., s. 101.
33 Często stwierdza się lub wysuwa przypuszczenia, że początkowe rozdziały Księgi Rodza-

ju są zwykłą adaptacją sumeryjskich i babilońskich mitów. W rzeczywistości jednak, za-
równo treść jak i stylistyka owych rozdziałów uderzająco odbiega od każdej, w tym także 
mezopotamskiej, mitologii. Powszechną tendencją literatury mitologicznej jest dodawanie 
do głównego toku narracji coraz to bardziej fantastycznych wątków, podczas gdy opowieść 
o stworzeniu i upadku człowieka zawarta w Genesis cechuje się wspaniałą lakonicznością
i prostotą, a jej zakres i głębia wykracza daleko poza możliwości ówczesnych twórców, o ile
nie zawdzięczaliby swej inspiracji Bogu. Choć odnajdujemy w niej dalekie echa mezopo-
tamskich mitów o beznadziejnej wyprawie w poszukiwaniu nieśmiertelności, która jest
osią eposu o Gilgameszu, w opowieści o królu Uruk nie ma nic, co przypominałoby zawar-
tą w Księdze Rodzaju opowieść o początkowej nieśmiertelności człowieka, którą ofiarował
mu Bóg i którą człowiek, okazując Mu nieposłuszeństwo, utracił. K.A. Kitchen, autorytet
w sprawach kultury Wschodu, jednoznacznie i jasno pokazuje fundamentalne różnice po-
między Księgą Rodzaju a mezopotamskimi mitami o stworzeniu. Mimo że książka ta nie
jest napisana z pozycji katolickich, wnioski w niej zawarte pozostają w całkowitej zgod-
ności z encykliką Piusa XII Humani Generis z 1950 roku: „Nie należy zatem stawiać na
jednym poziomie tradycji ludowych włączonych do Ksiąg świętych i mitologii lub opowia-
dań podobnych. Te bowiem są płodem wybujałej gry wyobraźni, a nie owocem ukochania
prawdy i prostoty, które w Księgach świętych, również i Starego Testamentu, tak jaśnieją”.
O braku w literaturze Mezopotamii jakiejkolwiek relacji związanej z grzechem pierworod-
nym, a także o innych fundamentalnych różnicach pomiędzy nią a Księgą Rodzaju, zob.
Ricciotti, History of Israel, t. I, s. 155-156.

34 G. Roux, Ancient Iraq, New York 1964, s. 128-133; H.W.F. Saggs, The Greatness That Was 
Babylon, a Sketch of the Ancient Civilizations Of the Tigris-Euphrates Valley, New York 1962, 
s. 404-405.

35 Gilgamesz, s. 79.
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Uczciwość, z jaką mierzyli się z prawdą o kondycji człowieka, jest wyznacz-
nikiem rzeczywistego formatu mieszkańców dawnej Mezopotamii. Nie jest jedynie 
przypadkiem, że to właśnie w ich ojczyźnie, mimo że zdemoralizowanej i uciskanej, 
objawił się Abraham; nie może wszak być dla człowieka ani nadziei ani obietnicy, 
dopóki nie zaistnieje w nim wola zmierzenia się z prawdą.

Dwa inne ośrodki cywilizacji, które powstały przed rokiem 2000 pne. woli 
takiej nie wykazały. W Egipcie, w przeciwieństwie do Mezopotamii, gdzie nigdy 
do czegoś podobnego nie doszło, władca był bogiem – nie jakimś półbożkiem, 
ale pełnoprawnym członkiem boskiego panteonu, a jego status określały rozmiary 
grobowca, który miał mu zapewnić szczęśliwą egzystencję w zaświatach36. Dlatego 
też największe kamienne budowle w historii ludzkości, nie wyłączając nam współ-
czesnych, wzniesiono we wczesnym okresie istnienia egipskiego państwa – w nich 
składano doczesne szczątki faraonów. Możemy sobie wyobrazić, co powiedziałby 
Utnapiszti Gilgameszowi, gdyby ten zapytał go o wartość i sens budowania piramid.

W przeciwieństwie do Mezopotamii, która przez większą część swoich 
dziejów stanowiła luźną federację miast-państw, Egipt i trzecia cywilizacja, która 
powstała w dolinie Indusu, były monolitami. Całe życie kraju i jego kultura kon-
centrowały się w ich stolicach. Przez kolejne stulecia kanon, w który zostały ujęte, 
pozostawał praktycznie niezmieniony. Monolitycznemu pod względem politycz-
nym, ekonomicznym i kulturalnym gmachowi egipskiego państwa początek dał 
król Menes zwany także Narmerem, który około roku 3100 pne. zjednoczył całą 
długą, wąską dolinę Nilu na południe od katarakt z żyzną deltą rzeki, tworząc w ten 
sposób jeden kraj ze stolicą w mieście Białego Muru, znanym później jako Mem-
fis37. Pismo egipskie prawdopodobnie wywodzi się od pisma w najwcześniejszym 
okresie używanego w Mezopotamii, mimo że później hieroglify i pismo klinowe 
uległy bardzo daleko posuniętemu zróżnicowaniu. Owa oryginalność i twórcza 
inwencja, która cechowała początkowo cywilizację egipską, w kolejnych wiekach 
wygasła, a cezurą tego zjawiska jest początek epoki piramid, która rozpoczęła się 
około 2600 roku pne.38. Dolina Nilu jest najlepszym na świecie miejscem dla uprawy 
roli. Choć niespotykana żyzność gleby, będąca rezultatem corocznych wylewów 
Nilu, była błogosławieństwem zapewniającym dobrobyt i dostatek nieznany ni-
gdzie indziej w starożytnym świecie, umacniało to tylko monolityczny charakter 
egipskiego systemu społeczno-politycznego39. Faraon samodzielnie nie był w stanie 
go zmienić. Próbował tego dokonać i poniósł klęskę prawdziwy geniusz w dziejach 
Egiptu, faraon Echnaton40. Od samego początku Egipt był krajem zniewolenia – 
by się odeń uwolnić, trzeba było zeń wyjechać. To jednak nigdy nie było rzeczą 
łatwą, ponieważ żyzną dolinę Nilu ze wszystkich stron otaczała pustynia i morze. 

36 J.A. Wilson, The Burden of Egypt, an Interpretation of Ancient Egyptian Culture, Chicago 
1951, s. 49-52, 69-73; Saggs, The Greatness That Was Babylon, s. 360-362.

37 Wilson, The Burden of Egypt, s. VII; Cambridge Ancient History, t. I, s. 6-7, 10-11, 14.
38 Wilson, The Burden of Egypt, s. 36-40, 51-55; Cambridge Ancient History, t. I, s. 43-44.
39 , t. I, s. 169-170.
40 Zob. przyp. do rozdz. II na temat postaci, myśli i znaczenia faraona Echnatona.
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Innym cywilizacyjnym monolitem była jeszcze bardziej osobliwa kultura, 
znana jako cywilizacja Harappy. Harappa była jednym z dwóch głównych miast 
położonych w dolinie Indusu w północno-zachodnich Indiach. Mimo że miesz-
kańcy Harappy prawdopodobnie również inspirowali się przykładem Mezopota-
mii – Sumerowie bowiem okresowo utrzymywali z nimi kontakty drogą morską 
– stworzyli oni pismo zupełnie niepodobne do jakiegokolwiek innego. Niewielka
jest zatem nadzieja, że kiedykolwiek uda się nam odczytać nieliczne ocalałe przy-
kłady ich piśmiennictwa. Oprócz wykopalisk archeologicznych, jedyne informacje
na ich temat pochodzą od Ariów, którzy podbili Harappę, a triumf ów utrwalili
w Wedach. Wedy opowiadają, jak najeźdźcy z północy zmiażdżyli ciemnoskórych
Dasjów, stłoczonych za murami miasta. Hinduski historyk pisze, że:

Zdaniem Ariów, Dasjowie praktykowali czarną magię. Pogląd ten odnajdujemy 
zwłaszcza w Atharwawedzie, gdzie Dasjowie ukazani są jako złe duchy, które trzeba 
odstraszać przy składaniu ofiar. Mówi się tam, że zdobycie twierdz Dasjów umoż-
liwił mędrcowi Agirasowi wszechpotężny amulet. Stwierdza się także, że Dasjowie 
są podstępni, zdradzieccy, nie przestrzegają obrządków religijnych Ariów i trudno 
ich nazwać ludźmi41.

Brytyjski archeolog, którego nazwisko od ponad ćwierćwiecza kojarzone jest 
z cywilizacją harappeńską, tak oto opisuje odkrycie dokonane w czasie wykopalisk 
w drugim z jej miast o nazwie Mohendżo-Daro:

Zwłaszcza na Wschodzie, gdzie rozkład postępuje szybko, ciał nie zostawia się 
w pobliżu zamieszkałych domostw. Ogólny wniosek, jaki można wyciągnąć z odnale-
zienia ponad trzydziestu zwłok porzuconych w Mohendżo Daro jest taki, że od chwili, 
kiedy ci ludzie zmarli, miejsce to pozostawało niezamieszkane. Brak szkieletów w cyta-
deli może sugerować, że napastnicy zajęli i oczyścili punkt dowodzenia na swój chwi-
lowy użytek. Co do reszty, wolno przypuszczać, że pożary w splądrowanym mieście 
odstraszyły drapieżne zwierzęta i sprawiły, że trzymały się one z dala od granic miasta42.

Grabieże miast zdarzały się od samego początku ich istnienia. Barbarzyńskie 
najazdy i dokonywane przez nich zniszczenie przypieczętowywały upadek każdej 
cywilizacji. Nigdy jednak fizyczne zniszczenie i początkowa negacja istniejącej 
kultury nie były równie całkowite i bezwzględne, jak to, czego dokonali Ariowie 
w odniesieniu do Harappy43. Trudno oprzeć się wrażeniu, że byli przekonani, że 
niszcząc ja, uwalniają ziemię od czegoś wstrętnego i przerażającego.

Cywilizację harappańską wyróżnia spośród innych także i to, że nie ulegała 
ona praktycznie żadnym zmianom. Przez tysiąc lat (mniej więcej od 2500 do 
1500 roku pne.) pozostała nieomal niezmieniona, choć pojawiały się symptomy 
41 Ram Sharam Sharma, Sudras in Ancient India, a Survey of the Position of the Lower Orders 

down to circa A.D. 500, Delhi 1958, s. 11.
42 M. Wheeler, Civilizations of the Indus Valley and Beyond, New York 1966, s. 82-83.
43 Sharma, Sudras in Ancient India, s. 14; A.L. Basham, The Wonder That Was India, London 

1954, s. 32-33.
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bardzo powolnego chylenia się ku upadkowi. Kształt jej dwóch wielkich miast był 
precyzyjnie przemyślany i zaplanowany, a decyzję w tej sprawie podjęła najprawdo-
podobniej ta sama, najwyższa i niekwestionowana władza. Każde mniejsze miasto 
i osadę cechuje identyczny, rygorystycznie geometryczny układ ulic44. W miastach 
tych nie było żadnych pomników, inskrypcji ani dekoracji. Puste, gładkie mury 
z cegły ulepionej z mułu biegły wzdłuż prostych długich ulic, które krzyżowały się 
pod kątem prostym, kryjąc w sobie niewielkie, mroczne domostwa. W Harappie 
i Mohendżo Daro odkryto gigantyczne spichlerze, w których wspólnie składowano 
plony. Ani przepych władzy, ani siła zbrojna nie trzymały w ryzach tysięcy ich 
mieszkańców. Wszystko wskazuje na to, że Harappą nie władali królowie, a uzbro-
jenie, jakim dysponowali harappańczycy, było zadziwiająco złej jakości. Nie znali 
mieczy, a ostrza włóczni gięły się od jednego mocnego uderzenia45.

Leonard Cottrell w sugestywnie napisanym eseju zamieszczonym w książce 
Lost Cities stawia pytanie: „Czy nie był to przypadkiem odpowiednik «roku 1984», 
tyle że przed nasza erą?”46.

Kupcy z Harappy docierali drogą morską do Mezopotamii – nie wiemy, czy na 
własnych okrętach, czy na sumeryjskich – i pozostawili tam ślady swojej obecności, 
jednakże z tego, co wiadomo, niemal nic stamtąd nie przywieźli do domu. W roku 
2300 pne. zetknęli się tam z cywilizacją, która pod względem rozwoju technicznego 
znacznie ich wyprzedzała. Mimo owych kontaktów, Melukanie (nazwa ich kraju 
to jedyne słowo z języka harappeńskiego, które znamy) nadal wyrabiali narzędzia 
z kamienia, miedzi oraz brązu i uprawiali rolę, nie stosując nawodnienia pól ani 
głębokiej orki, choć w Mezopotamii były one znane, a Sumerowie posługiwali się 
już lepszymi, metalowymi narzędziami47.

W każdym z miast znajdowało się jedno i tylko jedno świątynne podwyż-
szenie. Hinduski historyk D.D. Kosambi upatruje w tym fakcie klucza do zrozu-
mienia przyczyny całkowitej stagnacji harappańskiej cywilizacji. Jego zdaniem, 
odpowiedzialność za to ponosi wszechwładna kasta kapłańska, która nie dopusz-
czała do wprowadzania jakichkolwiek innowacji48. Licznie zachowane pieczęcie, 
używane przez Harappańczyków, przedstawiają wizerunek rogatego bóstwa, które 
wydaje się wyraźnym pierwowzorem Sziwy, hinduskiego boga zniszczenia. Jego 
ciemnoskóra małżonka Kali była boginią kultu wyznawanego przez Thugów – 
dusicieli, którzy przez wieki napadali i mordowali hinduskich podróżnych, do-
póki w dziewiętnastym wieku nie zostali rozbici dzięki staraniom bohaterskiego 

44 D.D. Kosambi, The Culture and Civilization of Ancient India in Historical Outline, London 
1965, s. 63; S. Piggott, Prehistoric India to 1000 B.C., London 1950, s. 135-136, 140, 152-153, 
229; B.B. Lal, A New Indus Valley Provincial Capital Discovered: Excavations at Kalibangan in 
Northern Rajasthan, “Illustrated London News”, vol. 240, 24 marzec 1962, s. 454.

45 Kosambi, Ancient India, s. 63-64; Piggott, Prehistoric India, s. 189; M. Wheeler, The Indus Civi-
lization, tom uzupełniający do The Cambridge History of India, Cambridge 1953, s. 23-24.

46 L. Cottrell, Lost cities, New York 1957, s. 125.
47 Kosambi, Ancient India, s. 63-64; Basham, India, s. 21; Wheeler, Indus Civilization, s. 94.
48 Kosambi, Ancient India, s. 69-70.
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brytyjskiego urzędnika. Postawa medytacyjna uwieczniona na owych pieczęciach 
jest identyczna z tą, którą znamy z jogi49.

W historii filozofii hinduskiej istnieją mocne dowody potwierdzające hipo-
tezę, że całkowite fizyczne zniszczenie cywilizacji harappańskiej przez Ariów nie 
zabiło jednak jej ducha, który powrócił do zwycięzców, wcielając się w postaci 
wędrownych guru50. W Wedach nie odnajdziemy ani śladu zawiłego mistycyzmu, 
z którym kojarzą się teraz Indie. Wedy to, mówiąc słowami Heinricha Zimmera, 
przejaw „gwałtownego, pełnego afirmacji dla świata” klasycznego pogaństwa51. 
Jednak z upływem wieków, dziwna doktryna głosząca nierzeczywistość obiektyw-
nego wszechświata52, metafizyczną nicość jednostki53 i niekończącą się reinkarnację 
duszy54 – idee gdzie indziej całkowicie nieznane bądź wyznawane przez nieliczne 
ezoteryczne mniejszości55 – zawładnęła całkowicie umysłami Hindusów, a  jej 
społecznym odzwierciedleniem stał się system kastowy56. Cywilizowane społe-
czeństwo Indii powoli osiągnęło stan całkowitego skostnienia, którego nie zdołał 
przełamać ani czas, ani zachodzące zmiany57.

Nasza obecna (a i prawdopodobnie przyszła) wiedza na temat cywilizacji 
doliny Indusu nie pozwala na postawienie tezy, że owe idee wywodzą się właśnie 
z Harappy. Na pierwszy rzut oka, zważywszy jak prymitywna technicznie była owa 
cywilizacja, twierdzenie, że potrafiła ona stworzyć tak skomplikowaną filozofię, 
współczesnemu mieszkańcowi Zachodu z jego materialistycznym spojrzeniem na 
historię wydaje się nader wątpliwe. A jednak hipoteza ta znajduje poparcie w całko-
witej nieobecności w wedyjskiej kulturze Ariów jakichkolwiek wątków, które uspra-
wiedliwiałyby taki a nie inny późniejszy rozwój hinduskiej myśli. Indoeuropejczycy, 
blisko spokrewnieni a Ariami, zasiedlili Iran58, a ludność wywodząca się niewątpliwie 
z tego samego źródła i posługująca się pokrewnymi językami, opanowała Europę. 
Mimo to, żadne idee religijne czy filozoficzne, które się tam rozwinęły, w najmniej-
szym nawet stopniu nie nawiązują do myśli hinduistycznej. Cywilizacja doliny 
Indusu jest, materialnie i historycznie rzecz biorąc, czymś wyjątkowym, podobnie 
49 Basham, India, s. 22-23; Wheeler, Indus Civilization, s. 95. O Thugach zob. F. Tuker, The 

Yellow Scarf, London 1961.
50 H. Zimmer, Philosophies of India, Cleveland 1956, s. 219,233,281; Sharma, Sudras in An-

cient India, s. 20-21; Basham, India, s. 241.
51 Zimmer, Philosophies of India, s. 220.
52 Ibid., s. 8, 53, 306.
53 Ibid., s. 153, 361, 442-444, 456.
54 Ibid., s. 254, 299-300. Ta dziwna idea wyznawana przez wszystkie odłamy myśli hinduskiej 

od co najmniej 600 roku pne. (Basham, India, s. 242-243) w sanskrycie nazywa się samsara.
55 Idea reinkarnacji jeszcze długo nie była znana w Chinach, a jej pierwszym i jedynym za-

stosowaniem jako istotnej części systemu filozoficznego są dzieła Pitagorasa z 550 roku 
pne. i nieco późniejsze. Grecy przypisywali je wpływom hinduskim (A.R. Burn, The Lyric 
Age of Greece, New York 1964, s. 373-383). Inni filozofowie greccy napomykali czasem, 
a nawet akceptowali koncepcję reinkarnacji, ale niewielki z niej uczynili użytek.

56 Zimmer, Philosophies of India, s. 152-153.
57 Zob. rozdz.VII.
58 O wczesnej historii Iranu zob. rozdz. VII.
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jak późniejsza filozofia, religia i kultura Indii. Uzasadnione jest więc doszukiwanie 
się źródeł owej oryginalności właśnie w wierzeniach harappańczyków, którym, 
zdaniem Kosambiego, była podporządkowana cała ich kultura.

Jeśli wziąć pod uwagę, że tradycja dżinizmu w Indiach59 nie bierze swojego 
początku od jego najbardziej znanego nauczyciela, Wardhamany Mahawiry (współ-
czesnego Gautamy Buddy), lecz wywodzi się jeszcze z czasów wyprzedzających 
kulturę Ariów; że poprzedzający go na liście dwudziestu czterech mistrzów dżi-
nizmu Parśwa opisywany jest jako człowiek o bardzo ciemnej karnacji (podobnej 
jak harappańczycy, a zupełnie innej niż Ariowie); że odkąd dżinizm pojawił się 
na arenie historii, prezentowany przez niego światopogląd jest i zawsze należał 
do tych, które niegdyś powszechnie wyznawane i akceptowane, wciąż tracą na 
popularności, teza o tym, że zrodziła go cywilizacja harappańska zyskuje mocną 
podstawę60. Wiara w reinkarnację stanowi podstawę i punkt wyjścia całej doktryny 
dżinizmu61. Jednak sam dżinizm także nie tłumaczy wszystkiego, albowiem choć 
istnieje wyraźny związek pomiędzy nim a jogą62, nie ma on swoich kapłanów– kim 
więc byli kapłani Harappy? Czyżby oddawali cześć bogowi zniszczenia, Sziwie? 
Sziwa i Kali wydają się być bóstwami, które niegdyś czczono w Harappie. Później, 
dzięki procesowi kulturowej asymilacji, weszły one do panteonu hinduizmu63 
i najprawdopodobniej wniosły tam coś znacznie więcej, niż tylko imiona.

Stworzenie cywilizacji w wielkich dolinach Nilu, Tygrysu i Eufratu oraz In-
dusu było osiągnięciem ogromnym. Ich ostatecznym wyznacznikiem jest jednak 
rozpacz Gilgamesza, cień piramid oraz nieprzerwanie obracające się koło reinkar-
nacji określające nasz los, który w Indiach nazywa się karmą. Odpowiedzi, której 
człowiek epoki kamiennej nie był w stanie odnaleźć nawet w najodleglejszych 
zakątkach Ziemi, nie odnajdziemy także w dziełach ludzkich rąk, wykonanych 
w kamieniu, glinie, miedzi i brązie. Ludzkie oko nie potrafiło jej dostrzec; czło-
wiek żył:

Niczym na mrocznej równinie
Gdzie ciemne armie ścierają się nocą
Miotany sprzeczną trwogą to walki to znowu ucieczki64.

59 Szersze omówienie dyskusji na temat dżinizmu w rozdz. VII.
60 Zimmer, Philosophies of India, s. 182-183, 196 i n, 220, 226-227.
61 Ibid., s. 226-227.
62 Ibid., s. 281-283.
63 Ibid., s.  568-569. Zdaniem Zimmera, Sziwa przynależy do tradycji braminizmu Ariów 

(ibid, s. 597-598), ale wydaje się to sprzeczne z dowodami, którymi są pieczęcie z Harappy.
64 M. Arnold, Dover Beach.
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świata, wypełniłaby co najmniej tyle tomów, ile liczy sobie niniejsza praca. Rozsąd-
ne wykorzystanie miejsca nakazuje nam po prostu zamieścić tu źródła cytowanych 
w przypisach odnośników, oraz dzieła autorów szczególnie dla nas użytecznych.

Orientacja światopoglądowa jest rzeczą istotną. Historii chrześcijaństwa, 
bardziej niż jakiejkolwiek innej, nie sposób pisać bez skonkretyzowanego punktu 
widzenia na omawiane kwestie. Światopogląd kształtuje treść pytań, które stawia 
historyk; w rezultacie, autorzy o radykalnie odmiennych światopoglądach od tych, 
reprezentowanych przez konkretnego czytelnika albo badacza, często po prostu 
nie stawiają pytań, na które ów czytelnik i badacz szukają odpowiedzi. Dlatego 
wydaje się rzeczą słuszna i uczciwą, aby informować odbiorców, jakie poglądy 
wyznaje autor konkretnego historycznego dzieła.

 Posłużmy się najbardziej oczywistym przykładem. Wnioski, jakie z omówie-
nia życia Chrystusa wyciągnie świecki humanista, będą diametralnie odmienne 
od konkluzji wierzącego, ortodoksyjnego chrześcijanina. Ponadto, świecki hu-
manista często w ogóle nie podejmie kwestii, które dla wierzącego są szczególnie 
istotne. Praca omawiająca Księgę Wyjścia, pisana przez uczonego przekonanego, 
że Mojżesz był postacią fikcyjną bądź że po prostu nic nam o nim nie wiadomo, 
będzie miała zupełnie inny charakter, niż omówienie tego samego materiału przez 
naukowca uważającego, że Mojżesz był postacią historyczną i wszystkie lub prawie 
wszystkie jego czyny zostały utrwalone w Księdze Wyjścia, której przynajmniej 
najistotniejszą jej część napisał on sam.

Jest to dość oczywiste, jednak kiedy opisuje się światopogląd, z pozycji 
którego zostało napisane jakieś dzieło, natychmiast podnosi się krzyk przeciwko 
„etykietowaniu”. Pochopne i sztuczne klasyfikowanie jest oczywiście przeszkodą 
dla rozsądnego myślenia i wnikliwych analiz. Jednak całkowite zarzucenie go 
oznacza po prostu uchylanie się od rozpatrzenia fundamentalnych zagadnień. 
W przypadku wielu książek na temat historii chrześcijaństwa lub Starego Testa-
mentu, światopogląd autora jest oczywisty nie tylko dla niego samego, lecz dla 
każdego inteligentnego czytelnika (bywa nawet, że on lepiej zdaje sobie z tego 
sprawę). Dlaczego więc mówienie o tym ma być tematem tabu?

Zastosowane tutaj terminy określające światopogląd – ortodoks, protestant, 
rzymski katolik, prawosławny, żyd, modernista i świecki humanista – nie są wszak 
dla nikogo uwłaczające, choć często gwałtownie odrzuca się ich zastosowanie 
w naukowym dyskursie. W istocie rzeczy określają one jasne, wyraźne i definio-
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walne stanowiska, choć, oczywiście, poszczególne jednostki w żadnym razie nie 
egzemplifikują ich z pełną konsekwencją. Każdemu z tych pojęć można poświęcić 
długi esej. Tu jednak musimy ograniczyć się do najniezbędniejszych informacji.

Ortodoksyjny chrześcijanin wierzy, że Jezus z Nazaretu, Chrystus, Bóg Wcielony, 
w pełni Bóg i w pełni człowiek, urodził się z Maryi Dziewicy, żył i nauczał w I wieku 
w Palestynie, czynił cuda, umarł na krzyżu za zbawienie wszystkich ludzi, fizycznie 
i dosłownie powstał z martwych i powróci w chwale, aby osądzić świat. Modernista, 
choć nazywa siebie chrześcijaninem, powątpiewa bądź próbuje reinterpretować 
większość z powyższych twierdzeń, a ponieważ jednoznacznie pisze o nich Nowy 
Testament, musi przyjąć i głosić pogląd, iż jego autorzy opisują co prawda wydarze-
nia, które noszą znamiona prawdy historycznej, ale ich relacje nie zawsze, a nawet 
w większości przypadków nie są historycznie prawdziwe. To samo odnosi się do 
treści zawartych w Starym Testamencie. Świecki humanista natomiast odrzuca całość 
chrześcijańskich wierzeń i zakłada, że Boga nie ma, a jeżeli istnieje, to z pewnością 
w żaden znaczący sposób nie ingeruje ani w ludzkie życie, ani w historię.

Rzymski katolik to chrześcijanin, który uznaje nieomylność papieża w spra-
wach wiary i jego władzę jako Biskupa Rzymu oraz głowy Kościoła Chrystusa; 
prawosławny odrzuca te dwa aksjomaty, lecz akceptuje wszystkie inne najważniej-
sze katolickie dogmaty; protestant to każdy pozostały zachodni chrześcijanin; żyd 
to ktoś, kto do pewnego chociaż stopnia identyfikuje się z judaizmem i uważa, że 
Stary Testament powstał z inspiracji Boga – nie jest to określenie odnoszące się li 
tylko do przynależności etnicznej.

Bibliografia niniejsza jest nade wszystko historyczna; wymieniono w niej prace 
ważne dla omówienia wydarzeń religijnych i politycznych, a także okoliczności 
związanych z historia chrześcijańskiego świata. Włączono do niej tylko nieliczne 
prace poświęcone studiom nad społeczeństwem i kulturą. Szczególny nacisk po-
łożono na naukowe monografie, one bowiem odzwierciedlają znaczenie ludzkiej 
osobowości dla rozwoju dziejów. Linia podziału między opowieściami o wydarze-
niach i opowieściami o ludziach zawartymi w Piśmie, a komentarzami do niego, 
bywa czasami dość subtelna, ale w większości wypadków komentarze te pominięto. 
Wyjątek uczyniono jedynie dla tych tez krytycznej biblistyki, które maja zasadnicze 
znaczenie dla historycznej rekonstrukcji ważnych etapów w historii Bożego ludu. 

Większość cytowanych prac napisano w języku angielskim, ale dzieła francu-
skie, a także kilka niemieckich i hiszpańskich, szczególnie istotnych z punktu widze-
nia spraw omawianych w tym tomie, również zostało uwzględnionych w niniejszej 
bibliografii. Osiągnięcia francuskich katolików w dziedzinie badań historycznych 
i studiów nad Pismem Świętym, zawsze reprezentowały wyjątkowo wysoki poziom.

Bibliografia ta ma również służyć jako krótki przewodnik po ortodoksyjnie 
chrześcijańskich pracach omawiających okres, o którym traktuje niniejsza książka. 
Nakład wielu wymienionych tutaj pozycji jest już wyczerpany, część z nich jest 
mało znana i trudno dostępna. Autor żywi nadzieje, że dzięki umieszczeniu ich 
tutaj, choć kilka z nich uda się ocalić od zapomnienia i przywrócić ja na zaszczytne 
i należne im miejsce w publicznych i prywatnych bibliotekach, wszędzie tam, gdzie 
nadal żywe jest zainteresowanie chrześcijaństwem.
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Gallus Gajusz Wibiusz (cesarz rzymski, 251- 

-253) 499, 500, 501, 511
Gamaliel (rabin, I w.) 314, 400
Gracjan św. (biskup Tours, ok. 250) 492
Gauraswa (hinduski przywódca chrześcijań-

ski, I w.) 417, 428
Genezjusz św. (męczennik z Rzymu, 304) 

516, 517
Dżyngis Chan (władca mongolski, 1167-1227) 

381
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Germanik (siostrzeniec Augusta) 401, 436
Gibbon Edward (angielski historyk) 471
Gideon (biblijny sędzia, 1175 pne.) 84
Gilgamesz (sumeryjski król, ok. 2700 pne.) 

31-34, 38, 40, 356
Glabrion (konsul rzymski, 192 pne.) 232
Glabrion Acyliusz (konsul rzymski, 91) 454, 

455, 456
Gobrias (gubernator Babilonu, 539 pne.) 

149, 151
Goliat (zabity przez Dawida) 87
Gordian III (cesarz rzymski, 238-244) 454, 511
Gorgiasz (dowódca Seleucydów, 165 pne.) 239
Grakchus Tyberiusz i Gajusz (trybuni 

rzymscy, 133 i 123-121 pne.) 252-254, 
257, 269

Grzegorz I Wielki (papież 590-604) 446
Grzegorz z Tours 492, 506
Grzegorz św. Cudotwórca (z Kapadocji, 213- 

-270) 493, 498
Grzegorz św. Oświeciciel (apostoł Armenii, 

ok. 257-332) 550-552
Gueranger Prosper (historyk francuski) 487
Gundofarr (Gondofernes) (książe hinduski) 

417, 432, 

Habib (męczennik z Edessy, 310) 527
Hadrian (cesarz rzymski, 117-138) 454, 465- 

-466, 471, 485, 490,
Hannan (żydowski kupiec w Indiach) 417
Hannibal (dowódca kartagiński, 247-183 pne.) 

200, 216-224, 228, 231-233, 322, 504, 509, 
553

Henryk VIII (król Anglii, 1509-1547) 363
Harnack Adolf von Harnack (niemiecki 

badacz Pisma) 440
Hasdrubal (brat Hannibal, kartagiński dowód-

ca, zm. 207 pne.) 218, 222, 223
Hazael (król Damaszku, ok. 842-806 pne.) 116
Hefajstion (przyjaciel Aleksandra Wielkiego, 

zm. 323 pne.) 203
Heinisch Paul (badacz Starego Testamentu) 

129
Hekatajos z Abdery (grecki filozof i historyk, 

ok. 300 pne.) 217

Hektor 84
Heliogabal (cesarz rzymski, 217-222) 408, 

454, 481, 484, 487, 511
Hermas (brat papieża Piusa I) 467-469
Herod Agryppa (król Żydów 41-44) 388, 

408, 409, 411, 412, 423, 424
Herod Agryppa II (27-100) 440
Herod Antypas (tetrarcha Galilei, 4 pne.-40 

n.e.) 320, 327, 335, 337, 338, 345, 360,
365, 402, 406, 424

Herod Wielki (król Żydów, 37-4 pne.) 50, 
140, 254, 273-275, 281, 282, 286-288, 
304, 310, 311, 312, 315-317, 332, 408, 
418, 440, 455, 528

Herodiada (żona Heroda Antypasa) 345
Herodot (historyk grecki 484-425 pne.) 127, 

133, 150, 156, 176
Heydrich Reinhard (niemiecki przywódca 

nazistowski, 1904-1942) 381
Hieronim św. (ok. 340-420) 92, 128, 132, 

151, 307, 342, 411, 412, 419, 445, 463
Hillel (rabin, I w. pne.) 314
Hipolit św. (pisarz wczesnochrześcijański, 

męczennik, zm. ok. 235) 481-484, 491, 
492, 499, 510

Hippalos (grecki żeglarz, ok. 10 pne.) 432
Hiram (król Tyru, ok. 950 pne.) 94, 196
Hirkan II (arcykapłan w Jerozolimie, 63-40 

pne.) 260-261, 267, 273-274, 281, 288
Hitler Adolf 381
Holofernes (generał babiloński, ok. 521 pne.) 

154
Homer 31, 194, 196, 202
Horemheb (faraon egipski, ok. 1333-1306 

pne.) 62, 63
Hort Greta (badaczka Starego Testamentu) 64
Hozjusz (biskup Kordoby, 256-358) 515, 

521, 538, 541, 548, 549, 553, 554
Hygin św. (papież, ok. 138-140) 466
Hystaspes (perski gubernator Partii, ok. 540 

pne.) 146, 153

Ibbi-Sin (król Ur, 2029-2006 pne.) 40
Ignacy św. (biskup Antiochii, umęczony 

116) 412, 457, 460, 462-466, 469, 471, 474
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Indra (bóg hinduski) 159
Ireneusz św. (biskup Lyonu, umęczony 304) 

293, 470, 474, 476, 477, 521, 
Iszbaal (syn króla Saula) 88
Izaak (patriarcha, XVIII w. pne.) 9, 49-51, 55, 

57, 73, 104
Izajasz (prorok Izraela, VIII w. pne.) 114, 

120-129, 144, 145, 148, 152, 170, 256,
287, 320, 330, 337, 356, 390, 405, 425

Izebel (królowa Izraela, północne królestwo, 
zm. 842 pne.) 102-106, 108, 109, 125, 
129, 216

Izmael (syn Abrahama) 49

Jaddua (arcykapłan w Jerozolimie, 332 pne.) 
180, 189

Jakub (apostoł, biskup Jerozolimy, zm. 42) 
324, 332, 338, 339, 340, 341, 342, 347, 
352, 380, 392, 411, 412, 414, 423, 427

Jakub (patriarcha, XVII w. pne.) 40, 42, 44, 50, 
51-55, 57, 69, 73, 86, 106, 113, 143, 331

Jakub i Marian (męczennicy z Afryki, 258) 
507

Jakub Sprawiedliwy (apostoł, kuzyn Jezusa, 
umęczony 62) 302, 324, 407, 409-411, 
416, 420, 426, 428, 439, 444, 461

Jan (arcykapłan w Jerozolimie, 410 pne.) 
180, 189

Jan (męczennik egipski, 307) 528
Jan apostoł, Ewangelista (ok. 10-ok. 100) 

106, 293, 294, 297, 324, 338-341, 346, 
347, 349, 351, 352, 353, 361, 366, 375-
378, 384, 385, 387, 389, 391, 392, 393, 
395, 411, 414, 416, 418, 423, 426, 427, 
455, 456, 458-461, 463, 466, 469, 470, 
473, 475, 476

Jan Baptysta de Rossi 452
Jan Chrzciciel (7 pne.-28) 171, 304, 306-308, 

326, 327-335, 338, 345, 350, 352, 358, 
369, 361, 369, 370, 438

Jan Gaddi 243
Jan Hirkan (134-104) 237, 246, 253-256
Jan od Krzyża św. (1542-1591) 381
Jan Prezbiter (legendarny władca zaginionego 

chrześcijańskiego królestwa) 406

Jan z Aleksandrii (męczennik, 250) 498
Jan z Giszali (przywódca żydowski 
w wojnie z Rzymem, 68-70) 409, 447-449, 
450

Jazon (arcykapłan w Jerozolimie, ok. 170 pne.) 
235

Jefte (biblijny sędzia, ok. 1175 pne.) 84
Jeremiasz (prorok Izraela, ok. 645-580 pne.) 

120, 122, 131-141, 148, 153, 305, 350, 385
Jeroboam I (król Izraela, północne królestwo, 

922-901 pne.) 97, 100-101
Jeroboam II (król Izraela, północne królestwo, 

786-746 pne.) 110, 11
Jesse (ojciec króla Dawida) 86-88, 123
Jetro (teść Mojżesza) 68
Jezus Chrystus 9, 10, 12, 44, 65, 76, 77, 91, 

92, 95, 122, 129, 251, 256, 287, 289-396 
(rozdz. XIV-XVI), 398-402, 404, 406-410, 
413, 418-420, 424-426, 428, 430-433, 
435, 441, 447, 448, 449, 452, 453, 455, 
456, 457, 458-462, 464, 465, 468, 470, 
474, 475, 485, 492, 494, 504, 518, 524, 
532, 539, 546, 548

Joab (dowódca króla Dawida) 93
Joachaz (król Judy, 609 pne.) 134
Joachim (ojciec Najświętszej Marii Panny) 306
Joasz (król Judy, 837-800 pne.) 110, 116
Jochaz (król Izraela, północne królestwo, 

815-802 pne.) 109
Jojada (arcykapłan w Jerozolimie, 425 pne.) 

180
Jojada (arcykapłan w Jerozolimie, 842 pne.) 

109-110
Jojakim (król Judy, 609-598 pne.) 134, 136-137, 

149
Jojakin (król Judy, 598-597pne.) 137
Jonatan (syn króla Saula) 87-88
Jonatan Machabeusz 237, 244-245
Jones A.H.M. (badacz historii klasycznej) 

286
Joram (król Izraela, północne królestwo, 

849-842) 105, 106, 116
Joram (król Judy, 849-842 pne.) 109, 112, 116
Jowisz (bóg grecki) 315
Jozafat (król Judy, 873-849) 102, 116
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Jozjasz (król Judy, 640-609 pne.) 117, 130-132, 
134, 136

Jozue (arcykapłan w Jerozolimie, 537 pne.) 
152, 157

Jozue (przywódca Izraela, XIII w. pne.), 74, 
75, 80-85, 89, 107, 114, 170, 180, 256, 444

Józef (kuzyn Jezusa Chrystusa) 324, 461
Józef (patriarcha Izraela, XVII w. pne.) 45, 

53-55, 83, 93, 241, 255
Józef Barsaba Justus (wczesny uczeń Chrystu-

sa) 360, 398
Józef Flawiusz (rzymsko-żydowsi historyk, 

37-ok. 100) 49, 60, 69, 286, 299, 300, 301,
302, 345, 366, 447

Józef św. (przybrany ojciec Jezusa Chrystusa) 
281, 287, 304, 305-310, 312-317, 324, 
331, 342

Józef z Arymatei (ofiarował grób dla Chrystu-
sa) 390-392

Juda (kuzyn Chrystusa) 324, 342, 420, 461
Juda Tadeusz, apostoł 342, 416, 419, 420, 

422, 428
Judasz Galilejczyk (żydowski buntownik, 6) 

311, 312
Judasz Iskariota, apostoł 333, 342-343, 349, 

367, 374, 375, 377, 378, 380, 382, 385, 
398, 528

Judyta (ok. 521 pne.) 154
Jugurta (król Numidii, 113-104 pne.) 252, 254
Julia (córka Augusta) 275, 321-325, 345
Julia Maesa (żona cesarza Aleksandra Sewera) 

481, 484, 485
Julian Apostata (cesarz rzymski, 361-363) 449
Juliusz i towarzysze (męczennicy z Mezji, 303) 

513
Justus i Pastor święci (męczennicy z Complu-

tum, 304) 519
Justyn Męczennik św. (umęczony 167) 312, 

460, 466, 473

Kajfasz (arcykapłan Jerozolimy, 30) 91, 136, 
365, 366, 370, 374, 375, 382-384, 394

Kajusz św. (papież, 283-296) 500, 513
Kaleb (towarzysz Mojżesza) 75
Kali (bogini hinduska) 36, 38, 417, 434, 435

Kalikst I (papież, 217-22) 454, 481
Kalikst II (papież, 1119-1124) 446
Kallias 177
Kambizes (król Persji, 530-522 pne.) 151-154, 

157, 167
Kamillus Marek Fulliusz (przywódca rzymski, 

zm. ok. 365 pne.) 209, 212, 213
Kamose (faraon egipski, ok. 1555 pne.) 55
Karakalla (cesarz rzymski, 211-217) 408, 454, 

481, 488, 511
Karinus (cesarz rzymski na Zachodzie, 282- 

-285) 511
Karus (cesarz rzymski, 282-283) 500, 511, 513, 

516
Kasjusz Longinus Gajusz (przywódca rzymski, 

zm. 42 pne.) 270, 273-274
Kassander (król Macedonii, 316-297 pne.) 205
Katon Młodszy Marek Porcjusz (przywódca 

rzymski, 95-46 pne.) 269
Katon Starszy Marek Porcjusz (konsul rzym-

ski, 195 pne.) 233
Katylina Lucjusz Sergiusz (polityk rzymski, 

108-62 pne.) 261
Kefisodoros (ateński ambasador w Rzymie, 

200 pne.) 229
Kepler Johannes (astronom niemiecki, 1571- 

-1630) 315
Kerdon (gnostyk, II w.) 466
Keresztes Paul (historyk) 533
Kitchen Kenneth A. (badacz starożytnego 

Środkowego Wschodu) 33, 45
Klaudiusz Appiusz (przywódca rzymski, 

działał 312-280 pne.) 209, 222, 223, 264
Klaudiusz I (cesarz rzymski, 41-54) 408, 409, 

411, 423, 426, 429, 432, 435, 436, 437, 439 
Klaudiusz II (cesarz rzymski 268-270) 500, 

509, 511, 528
Klaudiusz Pulcher Appiusz (generał rzymski, 

316 pne.) 221
Klearchos (dowódca spartański, zm. 401 pne.) 

190
Kleitus (gwardzista Aleksandra Wielkiego) 

196
Klemens Aleksandryjski (uczony wczesno-

chrześcijański, ok. 150-220) 460, 480
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Klemens Arrecinus (konsul rzymski 93) 
Klemens Flawiusz (siostrzeniec cesarza 

Wespazjana) 443, 452, 455
Klemens I (papież, 91-100) 351, 453, 454, 

456-458, 467, 480, 496, 497
Klemens VIII (papież 1592-1605) 446, 489, 490
Kleofas (brat św. Józefa) 324, 342, 399
Kleofon (przywódca ateński, zm. 405 pne.) 

183
Kleomenes I (król Sparty, ok. 519-491 pne.) 

174
Kleopatra (królowa Egiptu, 51-30 pne.) 266, 

267, 269, 270, 274-276, 278-282
Kleopatra Selene (córka Antoniusza i Kleopa-

try) 279
Kletus św. (papież ok. 79-91) 467
Klodiusz Pulcher Publiusz (trybun rzymski, 

59 pne.) 264
Kommodus Lucjusz Aureliusz (cesarz rzym-

ski, 180-192) 472, 477, 487
Konfucjusz (chiński filozof moralny, 551-479 

pne.) 163-166
Konstancja (siostra Konstantyna Wielkiego) 

542, 556
Konstantyn Chlorus (cesarz rzymski na 

Zachodzie, 305-306, ojciec Konstantyna 
Wielkiego) 500, 512, 516, 515, 517, 
522-525

Konstantyn I Wielki (cesarz rzymski, 
312-337) 172, 304, 421, 441, 446, 453,
522-529, 532-557

Konstantyn VII Porfirogenet (cesarz bizan-
tyjski, 944-959) 421

Koponiusz (prokurator Judei) 311, 327
Korneliusz (centurion rzymski w Cezarei, 

ochrzczony przez św. Piotra, 39) 400, 
406, 407, 413, 418, 419, 421, 428

Korneliusz św. (papież, 251-253) 499-501
Kosambi D.D. (hinduski historyk) 36
Krassus Marek Licyniusz (przywódca rzymski, 

115-53) 261-265
Krateros (dowódca Aleksandra Wielkiego, 

zm. 321 pne.) 202, 204
Krescent (rzymski filozof ze szkoły cyników, 

152-153) 466

Krezus (król Lidii w Azji Mniejszej, 560-546) 
148

Kryspina św. (męczenniczka z Theveste 
w Numiddi, 304) 522

Kryspus (nawrócony przez św. Pawła z Ko-
ryncie) 432

Ksenofont (ateński generał, ok. 434-355 pne.) 
184, 190, 191

Kserkses (król Persji, 486-465 pne.) 138, 172, 
175-177, 179-180, 197

Kudur-nahhunte (król Elamu, ok. 1730 pne.) 
46

Kumanus Wentydiusz (prokurator Judei, 
48-52) 409

Kuriusz „Dentatus” Maniusz (konsul rzym-
ski, 275 pne.) 210

Kwiryniusz (biskup Siscii, umęczony 308) 
526

Kwiryniusz Publiusz Sulpicjusz (gubernator 
Syrii przed 8 pne. lub po 4 pne. i 5 n.e.) 
312

Kyakasares (król Medów, ok. 625-585 pne.) 
133, 144

Kybele (bogini czczona w Azji Mniejszej) 474

Laban (bóstwo syryjskie) 40
Laban (wuj patriarchy Jakuba) 51
Lagrange Marie-Jospeh (historyk biblijny) 

364 
Laktancjusz Firmianus (pisarz chrześcijański, 

IV w.) 537, 539
Laozi (Lao-Tsy) (chiński filozof taoistyczny) 

163
Laurencjusz św. (męczennik z Rzymu, 258) 

504
Lenin Włodzimierz Ilicz Uljanow 381
Leon i Paregorius święci (męczennicy z Licji, 

ok. 258) 508
Leonidas (król Sparty, ok. 490-480 pne.) 

174, 176
Lepidus Marek Emiliusz (konsul rzymski, 46 

pne.) 273
Licyniusz Waleriusz (cesarz rzymski 308-324) 

490, 500, 526, 527, 534, 535, 542, 543, 550, 
554-557
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Likurg (spartański prawodawca, ok. 650 pne.) 
173

Linus św. (papież, ok. 67-79) 437, 447, 450, 
453, 454, 467

Liwia Drusilla (żona Augusta, 56 pne.-29 n.e.) 
275, 281, 321, 322, 325, 326, 540

Liwilla (synowa Tyberiusza i żona jego syna 
Druzusa) 401

Liwiusz Druzus (trybun rzymski) 257
Liwiusz Salinator Marek (konsul rzymski, 

207 pne.) 222-223
Lizander (wódz spartański, zm. 395 pne.) 184
Lizjasz (regent Antiocha IV w Syrii i Palesty-

nie, 165-163 pne.) 239, 240-245
Lizymach (brat arcykapłana Menelaosa, 167 

pne.) 236
Lizymach (król Tracji, 306-281 pne.) 205, 208
Lollianus (rzymski gubernator Licji, 258) 508
Lucjusz (brat Marka Antoniusza) 274
Lucjusz (męczennik) 507
Lucjusz (brat Gajusza) 323
Lucjusz (brat Scypiona) 232
Lucjusz I św. (papież, 253-254) 500, 501
Lucjusz z Cyreny (chrześcijański przywódca 

w Antiochii, I w.) 424

Łazarz z Betanii (przyjaciel Chrystusa) 333, 
361, 363-365, 367, 369

Łucja św. (męczenniczka z Sycylii, ok. 304)
Łukasz Ewangelista św.  251, 291, 293-295, 

297, 304, 305, 307, 309, 310-312, 326, 
341, 344, 351, 357, 360, 361, 372, 375, 
377, 380, 383, 396, 415, 440, 441, 443

Machabeusze 74, 97, 170, 237, 238-247, 250, 
251, 253-256, 260, 268, 274, 305, 340, 361

Maderna Stefano (włoski rzeźbiarz, 1576- 
-1636), 489

Mahawira Vardhamana (nauczyciel dżini-
zmu, ok. 540-468 pne.) 38, 156-158, 160, 
161, 163, 166

Majoryn (biskup Kartaginy, 312-313) 544
Makariusz (biskup Jerozolimy, ok. 330) 552
Makrynus Marek Opeliusz (cesarz rzymski, 

217-218) 454, 481, 511

Malachiasz (prorok Izraela, ok. 450 pne.) 
170-171, 352

Malchus (sługa arcykapłana Kajfasza, uzdro-
wiony przez Chrystusa) 382

Manasses (król Judy, 687-642 pne.) 117, 128, 
129, 130

Manu V (król Edessy, 50-57) 420
Manu VI (król Edessy, początek 57) 421, 422
Mappalikus św. (męczennik z Afryki, 250) 498
Marat Jean-Paul (francuski rewolucjonista, 

1743-1793) 381
Marceli I (papież, 308-309) 500
Marcelin św. (papież 296-307) 500, 513
Marcellinus Ammianus (historyk rzymski) 

449
Marcjalis z Limoges św. (III w.) 492
Marcjon (gnostycki heretyk, II w.) 468-470, 543
Mardoniusz (perski dowódca, zm. 479 pne.) 

174
Marduk (bóg babiloński) 139
Marek Antoniusz (przywódca rzymski, 83-30 

pne.) 254, 267, 272-284
Marek Aureliusz (cesarz rzymski, 161-180) 

454, 471, 472, 477, 487, 490
Marek Ewangelista św. 291, 293-295, 297, 

340, 342, 351, 372, 373, 377, 387, 412, 
424, 429, 437-439, 454, 

Mariamme (żona Heroda Wielkiego, zabita 
przezeń w 29 pne.) 281, 288, 304

Mariusz Gajusz (konsul rzymski 107, 104-100, 
86 pne.) 250, 253, 254, 257, 258, 261, 262

Mars (bóg rzymski) 541
Marta z Betanii 361, 363-365, 367, 369
Maryja (Najświętsza Maria Panna) 281, 287, 

295, 304, 305-317, 321, 323, 324, 331, 
349, 389, 391, 393, 398, 426, 427, 432, 
459, 460, 493

Mateusz Ewangelista św. 291, 293-295, 297, 
307, 310, 315, 332, 341, 351, 360, 362, 
363, 372, 373, 383, 406, 410, 411, 414, 
415, 431

Mecenas Gajusz Cilniusz (minister Augusta, 
31-16 pne.) 283

Mikołaj (diakon, I w.) 404
Mikołaj II (car Rosji, 1894-1917) 251
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Nicefor z Antiochii (męczennik) 508
Nikiasz (przywódca ateński, zm. 413 pne.) 

183
Nobili Roberto de S.J. (1577-1656) 158
Noe 26
Noetos ze Smyrny (wyznawca monarchiani-

zmu, ok. 195) 478, 510
Nowacjan (antypapież, od 251 ) 499
Numerian (cesarz rzymski na Wschodzie, 

283-284) 500, 511
Numerian Maksymus (rzymski gubernator 

304) 518

Odenathus (król Palimry, zm. 267) 509-510
Oecolampadius Johannes Hussgen (wczesny 

niemiecki teolog protestancki, 1482-1531) 
379

Og (król Baszanu, ok. 1225 pne.) 76
Oktawia (siostra Oktawiana, druga żona 

Marka Antoniusza) 274-276, 279, 280
Oktawian zob. August 
Oktawiusz Gnejusz (rzymski komisarz w Syrii, 

162 pne.) 242
Olimpias (królowa Macedonii, matka 

Aleksandra Wielkiego, zm. 316 pne.) 
192-193, 204

Omri (król Izraela, północne królestwo, 
876-869) 101, 102, 108, 112, 116

Onesimus (biskup Efezu po 97) 458
Oniasz III (arcykapłan w Jerozolimie, zm. 

ok. 170 pne.) 235-236
Opimiusz (konsul rzymski, 123 pne.) 252
Orygenes (ojciec Kościoła, ok. 185-254) 301, 

302, 313, 480, 484, 491, 493, 498
Otniel (biblijny sędzia, ok. 1175 pne.) 83
Oton Marek Salwiusz (cesarz rzymski, 69) 

409, 448
Ozeasz (król północnego królestwa w Izraelu, 

732-724 pne.) 114
Ozeasz (prorok Izraela, VIII w. pne.) 105, 115

Palut (biskup Edessy, II w.) 422
Pamfil św. (badacz Pisma, III w.) 527
Pankracy św. (męczennik) 508
Pantaenus (chrześcijański podróżnik, II w.) 411

Papiasz (biskop Hierapolis, ok. 125) 415, 460
Parmenides z Elei (grecki filozof, ok. 505 

pne.) 166
Parśwa (hinduski mistrz dżinizmu) 38
Paschalis I (papież, 817-824) 486, 488, 489, 491
Paulus Lucjusz Emiliusz (konsul rzymski, 

216 pne.) 220, 223
Paulus Lucjusz Emiliusz „Macedoński” 

(konsul rzymski, 168 pne.) 234
Pauzaniasz (regent i dowódca spartański, 

zm. ok. 470 pne.) 177
Paweł apostoł św. 44, 273, 298, 307, 351, 357, 

378, 379, 402, 403-407, 412, 413, 415, 
416, 417, 423-440, 443-447, 456-458, 
463, 477, 533, 543, 546, 553

Paweł VI (papież) 371
Paweł z Narbonne św. (III w.) 492
Paweł z Samosaty (biskup Antiochii, 260-268) 

478, 510
Pediusz (konsul rzymski, 43 pne.) 273
Pekach (król Izraela, północne królestwo, 

737-732 pne.) 113-114, 116, 123
Pekachiasz (król Izraela, północne królestwo, 

737-736 pne.) 113, 116
Pera Marek Juniusz (dyktator rzymski, 216-

-215 pne.) 221
Perdikkas (dowódca Aleksandra Wielkiego, 

zm. 321 pne.) 204
Perdikkas II (król Macedonii, zm. 359 pne.) 

181
Perpetua Wibia św. (męczenniczka, 203) 479
Perseusz (król Macedonii, 179-167 pne.) 233
Pertynaks (cesarz rzymski, 193) 454, 478
Perykles (przywódca ateński, zm. 429 pne.) 

174, 178, 183, 184, 211, 212, 221, 431
Pesceniusz Niger (rzymski dowódca, 193) 478
Phasaelis (córka Aretesa, króla Nabatejczyków) 

335
Pianchi (faraon egipski, ok. 747-716 pne.) 

117, 124
Piłat Poncjusz (prokurator Judei, 26-36) 

290-302, 321, 327, 334, 336, 358, 376,
382, 385-387, 390, 392, 394, 401, 402, 409

Pindar (poeta grecki, ok. 522-443 pne.) 195
Pioniusz św. (męczennik ze Smyrny, 250) 497
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Piotr Morra 489
Piotr św. (apostoł, papież 30-67) 77, 106, 293, 

296, 319, 332,333, 337-342, 347, 349-352, 
359, 363, 366, 377-380, 382, 384, 385, 
392-395, 398-400, 403, 405-407, 411-414,
416-421, 423-426, 428, 429, 432, 437-440,
442, 443, 445-447, 452, 453, 457, 458,
470, 473, 477, 482, 497, 498, 501, 533, 537

Piotr z Aleksandrii (biskup męczennik, 311) 
520, 534

Piotr z Lampsakos (męczennik, 250) 498
Piotr z Nikomedii (męczennik, 303) 506
Piotr Alaboma 489
Pius I św. (papież, ok. 140-154) 454, 467-470
Pius XII (papież, 1939-1958) 19
Pizon Gnejusz Kalpurniusz (oskarżony 

o otrucie Germanika, 19) 325
Platon (filozof grecki, ok. 427-347 pne.) 165- 

-166, 185, 189, 190, 193, 310, 472
Plaucjusz Aulus (rzymski dowódca, I w.) 

413, 452
Pliniusz Młodszy (gubernator w Bitynii, 111) 

455, 456, 461, 462, 485
Plotyn (filozof neoplatoński, ok. 232-304) 513
Polibiusz (historyk grecki, ok. 205-125 pne.) 

224, 250
Polikarp (biskup Smyrny, umęczony 155 lub 

156) 293, 459, 460, 469-471, 473, 474, 476,
479, 497

Pompejusz Gnejusz (rzymski przywódca, 
106-48 pne.) 140, 250, 254, 257-268,
273, 274, 276, 277, 286

Pomponia Grecyna (prawdopodobnie nawró-
cona na chrześcijaństwo w Rzymie, zm. 
83) 413, 428, 452

Poncjan (papież, 230-235) 454, 483, 491, 504
Ponticus św. (męczennik z Lyonu, 177) 474
Popiliusz Lenas Gajusz (senator rzymski, 

167 pne.) 234 165
Porfiriusz (antychrześcijański autor, ok. 

232-304) 513
Potamiana św. (męczenniczka z Aleksandrii, 

ok. 205) 480
Potejnos (biskup Lyonu, męczennik 177) 

473-474, 476

Potinus (pierwszy minister Egiptu, 48 pne.) 
266

Prakseasz (monarchianin, ok. 200) 479
Prat Ferdinand (badacz Nowego Testamentu) 

292
Probus Marek Aureliusz (cesarz rzymski, 

276-282) 500, 511, 513
Probus św. (męczennik, 304) 518
Prokopiusz św. (męczennik z Cezarei, 303) 

515
Protus i Hiacynt (męczennicy) 508
Pryscylla (wizjonerka, II w.) 432, 474
Ptolemeusz I (dowódca Aleksandra Wielkiego, 

król Egiptu 321-285) 204-205, 208
Ptolemeusz II (król Egiptu, 285-246 pne.) 

210, 217
Ptolemeusz IV (król Egiptu, 221-203 pne.) 229
Ptolemeusz VI (król Egiptu, 181-145 pne.) 

234, 245
Ptolemeusz VII (król Egiptu, 145-116 pne.) 

234
Ptolemeusz XI (król Egiptu, 80-51 pne.) 266
Ptolemeusz XII (król Egiptu, 51-48 pne.) 266
Purpuriusz (biskup Limaty, IV w.) 544
Pyrrus (król Epiru, 295-272 pne.) 208-210, 

213, 214, 216, 220, 221, 223, 242, 252, 258

Qin Shi Huang (cesarz chiński, 221-210 pne.) 
164

Rachab (sojuszniczka Izraelitów w Jerychu, 
ok. 1200 pne.) 81

Rachela (żona patriarchy Jakuba) 51
Rakbat (książe Adiabene, II w.) 485
Ramzes II (faraon egipski, ok. 1290-1224 pne.) 

53, 62-64, 66, 68, 73, 109
Ramzes III (faraon egipski, ok. 1183-1152 

pne.) 84
Rasputin Grigorij (1871-1916)
Rezon II (król Damaszku, ok. 740-732) 116
Ricciotti Giuseppe (historyk, badacz Biblii) 10
Rim-Sin (król Larsy w Mezopotamii, ok. 

1750 pne.) 46
Robespierre Maximilien (1758-1794) 381
Roboam (król Judy, 922-915 pne.) 97, 100
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Roksana (żona Aleksandra Wielkiego, zm. 
310 pne.) 199, 204

Romanus św. (męczennik z Cezarei, 304) 522
Romula (matka cesarza Galeriusza) 514
Romulus i Remus (legendarni założyciele 

Rzymu) 211, 304
Rowley H.H. (badacz Starego Testamentu) 104
Rufina i Sekunda (męczenniczki) 508
Rurycjusz (generał rzymski, 312) 540

Sabeliusz (rzymski monarchianin, III w.) 479
Sabina (męczenniczka ze Smyrny, 250) 497
Sabinus (rzymski legat w Galii, zm. 54 pne.) 

263
Sabinus Tytus Flawiusz (rzymski konsul, 94) 

443
Sade markiz de (1740-1814) 381
Sallust Gajusz Salustiusz Kryspus (rzymski 

historyk i polityk, 86-34 pne.) 252
Salmanassar III (król Asyrii, 859-825 pne.) 

108-109
Salmanassar V (król Asyrii, 726-722) 114
Salome (córka Heroda Antypasa) 345
Salome (siostra Heroda Wielkiego) 281, 317
Salomon (król Izraela, ok. 960-922 pne.) 30, 

89, 93-97, 100, 102, 103, 106, 108, 110, 
196, 254

Samuel (przywódca duchowy Izraelitów, ok. 
1075-1010 pne.) 85-88

Sanctus (diakon, męczennik z Lyonu, 177) 
474

Sara (żona Abrahama) 42, 49
Sargon (król Agade, ok. 2350 pne.) 33, 42, 46
Sargon II (król Assyrii, 721-705 pne.) 114, 

116, 117, 125, 145, 255
Satornil (gnostyk z Antiochii, II w.) 459
Saturnin św. (biskup Tuluzy, umęczony 250) 

492
Saturnin św. (kapłan z Abisynii, 304) 517-518
Saul (król Izraela, ok. 1020-1000 pne.)  85-88, 

93, 254
Scypion Gnejusz (dowódca rzymski, 216-211 

pne.) 221
Scypion Lucjusz Korneliusz (konsul rzymski, 

190 pne.) 232

Scypion „Afrykański” Publiusz Korneliusz 
(dowódca rzymski, 237-183 pne.) 220-225, 
229, 232, 233, 237

Scypion Nazyka (senator rzymski, 133 pne.) 
252-253

Scypion Starszy Publiusz Korneliusz (konsul 
rzymski 218 pne.) 219

Sebastian św. (męczennik, ok. 302) 513, 514
Sejan Lucjusz Aelius (minister cesarza Tybe-

riusza, zm. 31) 325
Sekstus Pompejusz (syn Pompejusza Wielkie-

go, 75-35 pne.) 274, 276-277
Sekundus (biskup Tigisi, IV w.) 544
Seleukos I (imperator Syrii i Wschodu, 306- 

-280 pne.) 204
Selim I (sułtan turecki, 1512-1520) 314
Semproniusz Tyberiusz (konsul rzymski, 218 

pne.) 219
Seneka Lucjusz Anneusz (rzymski filozof, 

ok. 4 pne.-65 n.e.) 432, 436, 440
Sennacheryb (król Asyrii, 704-681 pne.) 

125, 126, 127, 130
Serapion (biskup Antiochii, 191-211) 422
Serenianus Licyniusz (rzymski gubernator 

Kapadocji w czasach Aleksandra Sewera) 
490

Serug (pradziadek Abrahama) 42
Seti I (faraon egipski, ok. 1305-1290 pne.) 62
Sewer Flawiusz Waleriusz (cesarz rzymski na 

Zachodzie, 306-307) 500, 522, 523-526, 535
Sewer Septymiusz (cesarz rzymski 193-211) 

128, 454, 478, 479, 481, 497, 511
Sfondrati Paolo Emilio (kardynał, 1560-1618) 

488
Shmon i Guria św. (męczennicy z Edessy, 309) 

527
Sinsariszkun (król Asyrii, 627-609) 117, 131, 

133
Sisera przywódca kananejski, ok. 1150) 84, 88
Skylaks z Kariandy (podróżnik grecki, ok. 

515 pne.) 156, 162, 164, 200
Sohamus (minister Heroda Wielkiego, zabity 

przezeń w 29) 281
Sokrates (grecki filozof, ok. 470-399 pne.) 

178, 184, 185, 189, 190



589INDEKS OSÓB

Sosigenes (astronom aleksandryjski, 46 pne.) 
269

Spitamenes (satrapa Sogdiany, zm. 327 pne.) 
199

Stafanos (wyzwoleniec, zabójca Domicjana) 
455

Stalin (Józef Dżugaszwili) 381
Stefan I św. (papież, 254-257) 500, 501, 503, 

507, 545
Stefan św. (męczennik, ok. 37) 77
Sykstus I św. (papież, ok. 118-128) 454, 463
Sykstus II św. (papież 257-258) 500, 501, 503, 

504, 506, 507, 521
Sylas (towarzysz Piotra i Pawła) 429-431
Sylwan (biskup Cyrty, IV w.) 544, 549
Sylwester I (papieź, 314-335) 501, 521, 547, 548
Symeon (świadek ofiarowania Chrystusa 

w świątyni) 314
Symeon św. (biskup Jerozolimy, umęczony 

107) 444, 461, 462, 464
Syrach Jezus ben (autor Mądrości Syracha, 

ok. 190 pne.) 235, 256
Szallum ben Jabesz (król Izraela, północne 

królestwo, 745 pne.) 113
Szamaszszumukin (asyryjski buntownik, 

wicekról Babilonii, zm. 648 pne.) 130
Szapur I (król Persii, 241-272) 508
Sziwa (bóg hinduski) 36, 38, 417, 433
Szoszonk I (faraon egipski, ok. 935-914 pne.) 

97
Szymon (kuzyn Chrystusa) 461
Szymon „Sprawiedliwy” (arcykapłan w Jero-

zolimie, ok. 190 pne.) 235, 256
Szymon bar Giora 448
Szymon Ben Szetach (główny rabin Jerozoli-

my, ok. 70 pne.) 259
Szymon Cyrenejczyk (pomagał nieść Chry-

stusowi krzyż) 389, 424
Szymon Machabeusz 237, 238, 244-246, 255, 

274
Szymon Mag (I w.) 405, 426
Szymon Zelota, apostoł 342, 343, 415

Tabita (kobieta wskrzeszona przez św. Piotra) 
406 

Tacyt (Cornelius, historyk rzymski, ok. 100) 
303, 373

Tacyt Marek Klaudiusz (cesarz rzymski, 
275-276) 500, 511

Tales z Miletu (grecki filozof, ok. 640-546 pne.) 
166, 173

Tarachus św. (męczennik, 304) 518
Tarsycjusz (męczennik z Rzymu, prawdopo-

dobnie w czasach Waleriana) 506
Tattenaj (perski satrapa Aber Naharaimu, 

ok. 518) 155
Telesfor św. (papież, ok. 128-138, męczennik) 

454, 466, 471, 490
Temistokles (przywódca ateński, ok. 527-460 

pne.) 431
Teodot z Bizancjum (ok. 195) 478
Teofrast (grecki filozof, zm. 287 pne.) 217
Terach (ojciec Abrahama) 42
Teresa z Avili św. (1515-1582) 381
Tertulian Kwintus Septymiusz Florens 

(ojciec Kościoła, 160-230) 311, 312, 442, 
467, 480, 481, 483, 484, 543, 549

Thackeray H. John 302
Tidal (król Goim) 28, 46
Tiglat-Pilesar I (król Asyrii, 1116-1078 pne.) 

46, 107, 108
Tiglat-Pilesar III (król Asyrii, 745-727 pne.) 

111, 113-114, 116, 123
Tirhaka (faraon egipski, 690-664 pne.) 126
Tirydates (król Armenii, IV w.) 550-551
Tlacaellel (przywódca imperium Azteków, 

1398-1496) 381
Tomasz apostoł 220, 342, 363, 393-395, 414- 

-418, 420, 421, 423, 427, 428, 432-435, 468
Tomasz z Akwinu św. (1225-1274) 20
Trajan Marek Ulpiusz (cesarz rzymski, 97-117) 

454, 455, 460-464, 465, 466, 471, 485
Trofim z Arles św. (III w.) 492
Tryfon (regent imperium Seleucydów, 145 

pne.) 245-246
Tukidydes (historyk grecki, ok. 460-399) 

165, 182
Turcjusz Almachiusz (prefekt Rzymu, 230) 488
Tyberiusz (cesarz rzymski, 14-37) 322-327, 

330, 345, 346, 358, 370, 386, 401, 402, 409
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Tyburcjusz św. (męczennik z Rzymu, 230) 485
Tygellin Ofroniusz (prefekt pretorianów 

w Rzymie, zm. 69) 440
Tymoteusz (nawrócony przez św. Pawła, 

biskup Efezu, umęczony 97) 425, 430, 
456, 458

Tymoteusz i Tekla, święci (męczennicy 
z Gazy, 304) 522

Tytus (cesarz rzymski, 79-81) 445, 448-449

Ulpian (męczennik z Tyru, 306) 525
Urban I św. (papież 220-230) 454, 481, 484-

-487, 493

Vaux Roland de (badacz Starego Testamentu) 
10, 45

Vawter Bruce (badacz Biblii) 49

Walentyn (gnostyk, II w.) 466-470, 476, 499
Walentyna, Paweł i Chiona (męczennicy 

z Gazy, 308) 526
Walerian Publiusz Licyniusz (cesarz rzymski, 

253-259) 466, 500-512, 516, 521, 547
Walerian św. (męczennik z Rzymu, 230) 

485, 486, 488
Walsh William Thomas (katolicki historyk) 

343, 368, 384
Warad-Sin (król Larsy,ok.1830 pne.) 41
Wentydiusz (dowódca rzymski, 39-38 pne.) 

276
Wercyngetoryks (przywódca Galów, 53-52 

pne.) 264
Wergiliusz Publiusz Maro (poeta rzymski, 

70-19 pne.) 211
Wespazjan Tytus Flawiusz (cesarz rzymski, 

69-79) 409, 443, 445, 447, 448, 452-454
Wiktor I św. (papież, 189-199) 454, 470, 478, 

479, 510
Wilhelm II (cesarz Niemiec, 1888-1818) 251

Wincenty św. (męczennik z Saragossy, 303) 
515

Wipsania (pierwsza żona cesarza Tyberiusza) 
322-323

Wisztapa (król Baktrii) 146
Witeliusz Aulus (cesarz rzymski, 69) 401, 

402, 408, 409, 448

Zachariasz (król Izraela, północne królestwo, 
746-745) 116

Zachariasz (prorok Izraela, ok. 520 pne.) 155, 
367

Zachariasz (syn arcykapłana Jojady, ok. 825 
pne.) 110, 113, 116

Zachariasz św. (ojciec Jana Chrziciela) 306, 
308, 322, 327

Zacheusz (zwierzchnik celników, przyjaciel 
Chrystusa z Jerycha) 333, 366

Zacheusz i Alfeusz święci (męczennicy z Ce-
zarei, 303) 516

Zaratustra (Zoroaster) (nauczyciel religijny 
w Iranie, ok. 590 pne.) 146-149, 155, 160, 
173, 191

Zebedeusz (ojciec apostołów Jakuba i Jana) 
295, 330, 339, 352, 411, 414, 423, 427, 459

Zefiryn św. (papież, 199-217) 454, 475, 479, 
481

Zenobia (królowa Palmiry, 267-274) 509-510
Zeus (bóg grecki) 159, 178, 194, 195, 238
Zhuangzi (chiński filozof taoistyczny) 163
Zimmer Heinrich (badacz filozofii hinduskiej) 

37, 159, 161
Zimrilim (król państwa Mari, ok. 1780) 46
Zmiri (król Izraela, północne królestwo, 876 

pne.) 101
Zorobabel (gubernator Jerozolimy, 520 pne.) 

152, 157, 180
Zwingli Ulrich (przywódca protestancki, 

1484-1531) 379




